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VYRAI RYTUOSE LAUKIA
Mūsų vyrai Rytuose nekantriai 

laukia, kad žis visuomeninis karių 
kultūrinio rėmimo ir aprūpinimo 
darbas bus vieną kartą rimtai su
organizuotas ir tiksliai, eiškial su
tvarkytas. Ir iš tikrųjų, tai yra be 
falo svarbus, stačiai degąs reikalas, 
kur| atidėlioti ir toliau būtų nedo
vanotinas apsileidimas prieš tūks- 

. tančius savo tautiečių, lietuvių ka
rių; apsileidimas prieš tuos vyrus, 
kurių žymi dalis jau tuoj bus dveji 
metai, kai neša sunkią karo dalią 
Rytuose, toli nuo Tėvynės, nuo sa
vųjų. Užmegsti tvirtus moralinius 
ryšius su visais mūsų kariais Ry
tuose ir juos nuolatos palaikyti — 
rodos, yra toks aiškus reikalas; o, 
vis dėlto, jis dar netvarkoje, ir apie 
tai kalbėti nebus perdaug tol. kol 
visa ši visuomeninė veikla įgaus 
aiškias formas, kada bus jaučiamas 
nuolatinis pulsavim.as, tampriai ri- 
šąs Tėvynę su mūsų kariais Rytuo
se. tuo pačiu ir karius su Tėvyne.

Trumpai Ir paprastai tariant, visi 
gerai žinome.kad per praėjusius dve
jus metus pas mus nesifcūrė jokis 
centrinis organas, jokia įstaiga ar 
komitetas, kuris visu platumu orga
nizuotų mūsų karių kultūrinę para
mą ir planingai rūpintųsi visais Ry
tuose esančių mūsų vyrų kultūriniais 
reikalais. Visiškai natūralu, kad to
kios būklės pasėkos labai dažnai at
sispindi ir mūsų karių laiškuose, įs
pūdžiuose. pasikalbėjimuose. Juo la
biau, kad kitų, pav. Pabaltijo, tautų 
kariai šioje srityje yra daug geriau 
aprūpinami, o mūsų vyrai juk tai 
gerai Uno ir mato, drauge gyvenda
mi ir kovodami.

Tiesa, būtų neteisinga tvirtinti, 
kad visiška! nieko nepadaryta arba 
nedaroma. Štai: praėjusiais metais 
per įvairias įstaigas, per LSD Ryšių 
Karininko štabą, per laikraščių re
dakcijas ir atskirų asmenų iniciaty
va suaukota mūsų kariams nemaža 
įvairių daiktų, knygų, vienas kitas 
radijo imtuvas, išrašomos lakraščių 
prenumeratos, visos redakcijos. Vi
suomenės Reikalų Departamento nu
rodymais. siunčia mūsų daliniams j 

, Rytus tam tikrą kiekj savo leidžia
mų laikraščių. LSD Ryšių Karinin
ko štabas užpirkęs ir išsiuntęs po 
tam tikrą kiekj keleto naujai išėju
sių knygų. Tėvynėje stovinčių bata
lionų kariams surengta visa eilė 
teatro spektaklių, koncertų, suorga
nizuotos radijo valandos, pastarosio
mis dienomis savo pirmąja premjerą 
atsidarė net specialus Fronto Teat
ras. Moraliniams ryšiams su kariais 
palaikyti, jaunimo tarpe pradeda 
plisti dažnesnis susirašinėjimas su 
pažįstama is ir nepažįstamais fronto 
kariais. Tikybiniais reikalais karo 
kapelionai, o spaudos informacijai— 
karo korespondentai šiek tiek lankė
si pas kovojančius mūsų karius. Vie
ną kitą kartą, ypač artimesniuose 
daliniuose, lankėsi ir LSD vadovybės 
pareigūnai.

Pagaliau, konkretus moralinis ry
šis su mūsų kariais Rytuose stengia
masi palaikyti ir per mūsų savait
rašti „Karj", kuris atgaivintas eina 
jau pusantrų metų.

Taip, tai yra svarbūs ir reikšmin
gi faktai. Tačiau faktas yra ir tas, 
kad visa tai dažniausiai vyko atsi
tiktinai, nepakankamai organizuotai, 
kartais pavėluotai, nesant aiškaus 
plano, nepakankamu platumu, rim
tumu ir rūpestingumu.

Iki šiol kartais atsitikdavo taip, 
kad visuomenės suaukoti šilti daik
tai dalini pasiekdavo Jau pavasarė
jant, arba gaudavo tai, ko tuo tarpu 
netrūksta, o trūkstamo, kad ir men
kesnio daikto (pav. rankšluosčio, 
nosinės, baltinių patalynei) negauda
vo. Kokia tūlam batalionui nauda, 
kad ir Iš turiningiausios radijo va
landos mūsų kariams, jeigu jis visiš
kai netari tinkamo radijo imtu
vo? Ar negalėjo anksčiau mūsų ba
talionus pradėt’ lankyti pritaikyti 
meno kolektyvai, fronto teatras? Ki
tas dalinys, žiūrėk, turi šiok| tok| 
patefonėlj, bet tuo tarpu nė vienos 
lietuviškos plokštelės. Galėjo pasitai- 
l«ti, kad rūpestingas tautietis ar |

kuri (staiga pasiuntė daliniui kelio
lika minėtųjų plokštelių, bet ten ne
turima jokio patefono... Faktas, kad 
nėra kam rūpintis tiksliu ir skubiu 
laikraščių išsiuntimu visiems esa
miems dalinių feldpostams. Tai at
lieka pačios redakcijos, kurių infor
mavimas iš Kauno yra nelankstus, 
lėtas, nepakankamai tikslus. Knygų 
batalionams maža, ypač naujai su
siformuojamiems daliniams. Kiti tu
rimas knygas jau seniai perskaitė 
Ne visos išėjusios knygos gaunamos 
ir iš Valst. Leidyklos. Iki šiol nebu
vo kilojamųjų, per batalionus keliau
jančių bibliotekėlių. Daliniams, ypač 
atskiriems kariams, trūksta rašomo
sios medžiagos, kartais net padores
niam laiškui | namus parašyti. Na, o 
ar visi batalionai turi tautines vėlia
vas. lietuviškų paveikslų arba tri
spalvės medžiagos tautiniams sky- 
dėliams ant rankovių? Taip pat re
tas dalinys turi pačių reikalingiau
sių priemonių sportiniam lavinimui
si. Taip pat turėjome ir karinių ko
respondentų, bet ar visi jie savo už
davinį pakankamai rimtai atliko?

Pagaliau, kalbant apie svarbiausių 
kultūrinių reikalų tvarkymą iš LSD 
Ryšių Karininko štabo pusės, reikia 
pažymėti, kad praėjusiais metais 
tam reikalui vienintėles pajamas 
davė „Karys“. Tačiau dabar jau dau
giau pusmetis, kai „Karlo*' tira
žas dėl popieriaus trūkumo sumažin
tas per 50%.

Smarkios kovos Rytuose
Vokiečių pėstininkams sėkmingai 

per vietinio pobūdžio kovas puolus 
Bielgorodo ruože, liepos 5 d. per stip
rų sovietų priešpuoU išsivystė sun
kios kovos sausumoje ir ore, kurios, 
kas valandą smarkėdamos, išsiplėtė 
ligi srities ( šiaurę nuo Kursko. Biel
gorodo srityje ir j pietus nuo Orelo 
ir liepos 6 d. nuėjo niekais sunkūs 
puolimai, pravesti sovietų kelias sa
vaites ruoštais stipriais junginiais. 
Be to, mūsų daliniai patys puolė sėk
mingai aviacijos remiami. Pavyko 
giliai įsiveržti ( priešo pozicijas ir 
padaryti priešui labai sunkių nuos
tolių. Vien tik sausumos kariuomenės 
daliniai sunaikino arba pavertė ne
tinkamais naudoti per 300 priešo 
šarvuočių, daugiausia naujos gamy-

Ir ore virš šios kovos ruožo vyko 
aršios oro kautynės su stipriais so
vietų aviacijos junginiais. Liepos 5 
ir 6 d., netenkant savo 41 lėktuvo, 
numušti per oro kautynes ir prieš
lėktuvinės artilerijos 637 sovietų lėk-

Šiuo iš dalies paviršutinišku kal
bamos srities dalykų išskaičiavimu 
nenorima konkrečiai prikišti, ku
rioms nors {»taigoms ar pareigū
nams. Bendrai tariant, tai yra mūsų 
visų kaltė, kad per dve’ps metus 
nepadaryta tai, kas buvo galima pa
daryti, o padaryti tai, kas galima, 
mes privalome. Pasiaiškinimas vi
same kaltinant vien karą, įvairias 
sąlygas, yra nepakankamas.

Argi neįmanoma visoje Lietuvoje 
bet kuriuo būdu surasti ir parūpinti 
bent keliolika radijo Imtuvų jų vi
sai neturintiems daliniams Rytuo
se? Ar negalima kiekvienam bata
lionui suaukoti po šimto kito kny
gų bibliotekėlę, nekalbant jau apie 
kilojamas bibliotekas? Ar neįveikia
ma problema mūsų daliniams siųsti 
visų laikraščių tiek, kad jų pakaktų ir 
lalrausiai decentralizuotai (šsidėsčiu-

tuvai, jų tarpe didelis skaičius ko- I vilkstinę ir sunaikino 20 priešo lėk- 
vos lėktuvų. Stiprus aviacijos kovos ■ tuvų, patys neturėdami jokių nuos- 
lėktuvų junginys sėkmingai bombar- x'— ’—•*------ ---- *—
davo priešo užnugaryje tiekimo ry
šius, aerodromus ir geležinkelio
(rengimus.

Kubanės sustiprinto prietilčio la
gūnų srityje, nežiūrint sunkių vieto
vės sąlygų ir bolševikų priešinimosi, 
frontas buvo pastūmėtas | priekj. Su 
šiuo liepos 4 d. paskelbtu puolamuo
ju laimėjimu laikinai baigtos ke
lias savaites užtrukusios kautynės 
ypač sunkiomis vietos aplinkybė
mis. Priešas neteko iš viso 2.000 už
muštųjų ir belaisvių, taip pat dauge
lio lengvųjų ir sunkiųjų pėstininkų 
ginklų. Bendradarbiaujant su avia
cija paimta, sunaikinta ar sužalota 
beveik 700 priešo valčių.

Sunkioji žemyno kariuomenės 
artilerija su pastebėtu sėkmingumu 
apšaudė karui svarbiu* taikinius 
Leningrade.

Kai kuriuose Rytų fronto ruo
žuose karo veiksmai buvo šiek tiek

tolių. Per šias kautynes leitenantas 
Weissenbergeris pasiekė septynias 
pergales ore.

Viduržemio jūros srityje ir ties 
okupuotomis Vakarų sritimis britų 
ir amerikiečių aviacija, kuri bergž
džiai mėgino pulti aviacijos bazes, 
susisiekimo ryšius ir pramonės (ren
gimus, per atkaklias oro kautynes 
patyrė naujų sunkių nuostolių.

Ties Italijos teritorija liepos 3 d. 
buvo numušta 50 britų ir amerikie
čių lėktuvų. Iš jų 20 sunaikino vo
kiečių karo aviacija. Nesugrįžo du 
vokiečių naikintuvai. Liepos 4 d. 
buvo numušti 56 lėktuvai, iŠ jų 28 
numušė vokiečių aviacija, ties oku
puotomis Vakarų sritimis numušti 
dar 29 lėktuvai, vadinasi, iš viso 85 
daugiausia sunkūs keturmotorial 
bombonešiai. Iš kautynių nesugrįžo 
devyni vokiečių naikintuvai. Liepos 
5 d. numuštas 51 priešo lėktuvas.

Vokiečių povandeniniai laivai Vi

Volchovo fronte. Kulkosvaidis

siems batalionų daliniams? Atrodo, 
kad mūsų Valstybinė Leidykla taip 
pat jaučia pareigą vienoje iš pir
mųjų eilių skirti tam tikrą kontin
gentą visų lietuviškų naujai išei
nančių knygų mūsų daliniams, ne
laukiant kiekvieną kartą atskiro pra
šymo, susirašinėjimo, aiškinimosi. 
Ar neįveikiamai sunku mūsų vyrams 
parūpinti panrasčiausių muzikos ins
trumentų. dainorėlių, gaidų. Na, o 
kur eilinės kultūrinių žaidimų prie
monės (šachmatai, šaškės, lotto ir 
pan.), kuriu dažnai nerasi pas drėg
nuose bunkeriuose tūnojančius mū
sų vyrus?. Argi karščiausiai nepa
geidautina kad susikūrusia Fronto
Teatras kuo greičiausiai pradėti] 
lankyti, kur tik galėdamas, mūsų 
dalinius? Argi nereikia Iš naujo su
formuoti rimtų karinių koresponden
tų kolektyvą? Ir t. t.

Taigi.. Reikia, reikia... Galima, 
galima.. O jeigu taip, tai visa, kas 
tik (manoma, ir turi būti padaryta. 
Juo labiau, kad (vairių lietuvišku 
dalinių kiekis ir jų dvasinių bei 
kultūrinių reikalų vis daugėja. Su
prantama. kad visa tai bus pasiekta 
tiktai tada, kai bus visiems aišku, 
kas šiais reikalais turi rūolntls. kas 
skiria ar parūpina reikalingas lėšas, 
ir kada kiekvienas tautietis žinos, 
kur jis paprasčiausiu būdu gali nu
kreipti kiekvieną savo auką, inicia
tyvą, sumanymą. Stačiai turi būti 
vadovaująs žmogus, kuris nuolatos 
dirbtų, kurtų ir (siūbuotų visą š| 
visuomenini karių kultūrinio rūpi
nimosi darbą.

Tiesa, perskaičius „Kario“ Nr 26 
žinutę apie organizuojamą kultūri
ni darbą visų mūsų karių kultūri
nto ir materialinio rėmimo srity
je — tikrai darosi’ džiugu. Tai nau
ja viltis visiems mūsų Rytuose atsl-

aurusiems vyrams, i^ai out, šio rei
kalo organizavimas Jau gana toli 
pažengęs. Tačiau, jeigu Šios mintys 
padės tolimesniam svarbiajam kū
rybiniam darbui, tai jos niekam ne
pakenks ir šiuo momentu. Kiekvie
nam yra suprantama, kad šiame sun
kiame visuomeniniame darbe nepa
kanka vien planuoti, posėdžiauti ir 
svarstyti. Čia reikia tuojau pat kilti 
nuo kėdės, imti esamą realybę už 
pakarpos ir veikti neatidėliojant nė 
vienos dienos, nes jau pakankamai 
pralaukėme, nes tai yra konkretus, 
skubus ir didžiai patriotinės garbės 
dalykas. Turime galvoti ir padaryti 
taip, kad po karo sugrjžusiems mūsų 
fronto vyrams galėtume atvirai ir 
drąsiai pasakyti: „Brangūs kariai, 
padarėme visa, ką galėjome. Įver
tinkite ir spręskite“.

Pastarųjų dienų pavyzdžiai rodo 
kilnią mūsų «visuomenės iniciatyvą. I 
Štai, Vilniaus paštininkai suaukojo 
pirmąją kilojamąją 100 knygų biblio
teką, kuri jau pasiekė vieną mūsų 
batalioną Šiaurėje. Saugumiečiai 
skelbia surinkę jau apie 400 knygų 
bibliotekai j Rytus. Gaunama visa 
eilė smulkesnių aukų knygomis, 
žurnalų komplektais bei rašomąja 
medžiaga per mūsų redakciją. Visa 
tai rodo, kad yra ir kilnaus susipra
timo ir pačių objektų aukai, tik rei
kia bendro vadovavimo, sveikos ini- t 
ciatyvos ir kruopštaus rūpestingumo, 
stengiantis visomis priemonėmis pa
lengvinti ir praskaidrinti mūsų vyrų 
gyvenimą ir kovų dienas šiose epo
chinėse grumtynėse prieš bolše-

Tad ( darbą! Tūkstančiai mūsų vy
rų Rytuose laukia, tūkstančiai mūsų 
karių žiūri l mus!!

Algimantas I

pozicijoj potvynio metu. (Wb) 

gyvesni, negu ankstesnėmis savaitė
mis.

Vidurinio fronto ruožo užnugaryje 
ff ir policijos junginiai, paremti ka
riuomenės vienetų ir aviacijos Jungi
nių, sėkmingai užbaigė dideli valy
mo žygj. Susprogdinta 350 bunkerių 
ir paimtos 194 j tvirtintos partizanų 
stovyklos. Band‘tai neteko didelio 
skaičiaus užmuštais ir didelių kie
kių ginklų bei karo medžiagos.

Vokiečių aviacija sėkmingai puo
lė priešo artilerijos pozicijas, aerod
romus ir tiekimo bazes, o taip pat pa
taikė | valčių telkinius ( šiaurės ry
tu«; nuo Temriuko. Juodojoje jūroje 
vokiečių povandeninis laivas nuskan
dino vieną sovietų nedideli lydimąjį

Vokiečių naikintuvai naktj | lie
pos 4 d. tolimosios šiaurės vande
nyse atmušė priešo torpedinių laivų

ŽUVO GEN.
AMSTERDAMAS. NL. Britų žinių 

agentūros pranešimu, per lėktuvo 
nelaimę, kurios metu žuvo lenkų 
generolas Sikorskis, iš viso žuvo 17 
žmonių. Be generolo Sikorskio; Kli- 
meckio, Cazaleto ir ponios Leoniovs- 
kos, žuvo dar Sikorskio asmeninis 
sekretorius Adam Kulakowskis ir jo 
asmeninis adjutantas leitenantas Po- 
biewskis, o taip pat pulkininkas Ma- 
reckis ir pulkininkas Gralewskis.

LA LINEA. NL. Vos nukritus lėk
tuvui, kuriuo skrido Sikorskis ir jo 
palydovai, išėjo j aikštę viena aplin
kybė, kuri aiškiai parodo, jog lėktu
vas turėjo žūti pagal iš anksto Su
statytą ir apgalvotą planą. Ypačiai 
nurodoma tai. kad visi skridę lėk
tuvu lenkai užsimušė, o tuo tarpu, 
kaip spėjama, pagal britų slaptosios 
policijos nurodymus veikęs pilotas 
su kitais įgulos nariais'išsigelbėjo iš
šokdami su parašiutais.

duržemio jūroje aštriose kautynėse 
nuskandino keturis laivus, bendros 
21.000 tonų talpos, plaukusius stip
riai apsaugotose laivų vilkstinėse.

Kaip liepos 7 d. paskelbta, Atlan
te ir Viduržemio jūroje kovoje su 
stipriai apginkluota vilkstine ir pas
kirais laivais vokiečių povandeni
niai laivai paskandino 9 bendros 
53.000 brt. talpos laivus ir vieną bu
rini krovinių laivą.

Tarp birželio 21 ir 30 dienos vo
kiečių jūrų karinės pajėgos, laivų 
ir šiaip jūrų zenitinė artilerija nu
mušė 46 lėktuvus.

Stiprūs britų bombonešių junginiai 
naktj ( liepos 4 d. vėl puolė Koelno 
miestą. Daug numestų sprogstamųjų 
ir padegamųjų bombų vėl padarė di
delių nuostolių gyventojams ir daug 
pa statų išgriovė (vairiose miesto da
lyse. Priešlėktuvinės apsaugos pa
jėgos, ligšiolinėmis žiniomis, sunai
kino 37 bombonešius. Dar trys lėk
tuvai buvo vakar numušti viršum
okupuotų Vakarų sričių.

Kovoje prieš anglų ir amerikiečių 
susisiekimą jūromis birželio mėnesi 
buvo nuskandintas 31 priešo preky
binis laivas 149.000 tonų talpos, 
o taip pat trys transporto burlaiviai; 
iš to skaičiaus 107.000 tonų laivų 
nuskandino povandeniniai laivai. 
Dar 51 laivas, 250.000 tonų talpos, 
didžiąja dalimi bombomis buvo 
smarkiai apgadintas. Galima manyti, 
kad ir šių laivų dalis žuvo. Be to, 
karo laivynas ir aviacija nuskandino 
vieną kreiseri, du naikintojus, vieną 
povandenini laivą ir 16 desantinių 
laivų. Apgadinta trys kreiseriai ir 
18 kitokių karo laivų, o taip pat ke
letas desantinių laivų.

Ties Reichu ir okupuotosiomis 
Vakarų sritimis per birželio mėnesi 
aviacija ir kero laivynas numušė 
614 britų ir amerikiečių lėktuvų, Jų 
tarpe 408 keturmotorius bombone
šius.

SIKORSKIS
STOCKHOLMAS, VII-7. Atsaky

damas I Žemųjų Rūmų užklausimą 
apie generolo Sikorskio mirti, Chur- 
chillis pareiškė, kad jis negali su
teikti jokių informacijų apie lėktu
vo katastrofos priežastis.

VICHY. NL. Anglosaksų blokada 
Prancūzų Antillių srityje privedė 
prie to, kad salų gubernatorius ad
mirolas Robertas, norėdamas išveng
ti kraujo praliejimo ir netvarkos, 
pareikalavo amerikiečius atsiųsti sa
vo atstovą tartis dėl vykdomosios 
valdžios pakeitimo ir maisto produk
tų tiekimo. Admirolas Robertas nuo 
to laiko, kai bus sutvarkytas visų jo 
valdomų prancūzų likimas, laiko 
save amerikiečių belaisviu. Jis stato 
sąlygą, kad ir toliau būtų išlaikytas 
prancūzų suverenumas.
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ISVYK8TAME Į RYTUS

Graži saulėta *1942 m. pavasario 
diena. Saulute šypsosi. o jos spin
duliai kovoja su žiemos likučiais Ir 
naikina dar pasilikusį, bet jau ge
rokai susenusi, patvoriuose gulinti, 
suledėjusi sniegą.

Visi džiaugiesi artėjančiu pavasa
riu, tik N. bataliono kariai neturi 
laiko, nes visi yra užimti pasiruoši
mu išvykti | Rytus. Šiandien Juk 
jau paskutinė diena, nors daugelis 
abejoja, ar išvyksime nustatytu lai
ku, nes laiko maža, o darbo dar 
daug. Žmonės Skuba, stengiasi, dir
ba, nes po pietų nori vykti | teatrą, 
kurt išvykus | Rytus, jau nebeturės 
progos lankyti.

Tuojau« turėtų prasidėti spektak
lis, kurio taip nekantriai laukiame, 
bet, deja, gauname įsakymą vykti 
| namus Ir baigti tvarkytis, nes ry
tojaus dieną Hšvykstame. Nieko ne
padarysi, nes jau toks kario amatas 
Dažnai jam tenka atsisakyti asme
ninių malonumų ir vykdyti tarnybi
nes pareigas.

Išvykstame | kareivines Ir ima
mės darbo, kurio dar gana epščlal. 
Kareivinėse verda darbas, lyg di
džiuliame skruzdėlyne, beveik per 
kiaurą nakty. Tik po vidurnakčio 
liek tiek prigulame pailsėti.

Transporto traukinys jau mūsų 
laukia Ir nuo ankstyvo ryto prade
dame pasikrovimą. Apie 14 vai. at
vyksta su mumis atsisveikinti Ir pa
linkėti sėkmės Rytuose mūsų tie
sioginiai viršininkai. Be to, prisi
renka ir šiaip nemaža žmonių Vie
ni išlydi Ir atsisveikina artimuosius, 
kiti gimines, treti pažįstamus, o dar 
kiti išvykstančius Lietuvos karius. 
Visi jie linki greitai sunaikinti bol
ševizmą ir sveikiems grįžti | Tė-

Kellonė tęsėsi penketą dienų. 
Traukinyje švenčiame Ir Velykas, 
pasidalydami margučiais, kuriuos 
vežamės Iš namų Nuotaika gana 
gera, nes kiekvienas, kuris gyveno 
visą laiką tik Lietuvoje, dabar turi 
progos, nors pro vagono langus, pa
sižiūrėti | kitų kraštų miestus, mies
telius ir kaimus, žiūrint pro vago
no langus, vaizdai slenka pro akis, 
lyg ekrane. Visur dar matyt sniego 
likučiai, visur dar ledas sukaustęs 
upes ir upokšnius.

Bevažiuojant gauname smulkes
nių žinių apie bataliono Išdėstymą 
ir uždavinius.

Netrukus pasiekiame pirmąjį ba
talionui skirtą užimti punktą, mies
teli W., kuriame išsodiname pusę 
kuopos. Išsodintiems bataliono va
das ir ryšio karininkas pabrėžia 
gauto uždavinio svarbumą ir palin
ki sėkmės j| vykdant.

Rytojaus dieną, pasiekę P. mies
tą, išsodiname ir antrąją pusę kuo
pos. Atsisveikinę leidžiamės toflyn 
Ir kitos dienos rytą atvykstame | 
W. mieetą, kur galutinai išsikrauja- 
me ir Išskirstome žmones, kurie, 
maždaug po puskuopl, išvežtoj am t 
•unkvežlmiais i skirtas jiems sto
vėjimo vietas. Batalionas išdės-1 
tomas prie tiekimo kelio, ku
ri reikė« atnaujinti, nes yra 
gerokai sudėvėtas. Keletą dienų dar 
Ilsimės po kelionės, o ir žemė dar 
neišaivadavusi iš žiemos pančių Ir 
dirbti prie kelių dar ankstoka.

PRADEDAME NAUJĄ GYVENIMĄ

Praslinkus 3 — 4 savaitėms oras 
labai atšyla. Išdžiūsta purvas, ku
rio, mums atvykus, buvo iki kelių. 
Dienos darosi net labai karštos Apie 
vidudieni taip prikalstė, kad net 
oras virpa, žmonių tarnyba yra 
prie kelių darbų apsaugos ir prie
žiūros. kur daugumoje dirba belais
viai, bet nemaža dalis ir ukrainie
čių darbininkų Darbai eina spar
čiai. nes be ukrainiečių vežimų, pa
kinkytų menkučiais arkliukais, dau
gybė didžiulių sunkvežimių veža 
smėl|, akmenis ir kitas keliui staty
ti reikalingas medžiagas. Su darbu 
reikia paskubėti, nes netrukus pra
dės eiti transportai.

Po poros savaičių prasidėjus dar
bams, bataliono vadas ir batal.ono 
ryšio karininkes vyksta aplankyti, 
išsidėsčiusių mažomis grupelėmis, 
bataliono žmonių Bataliono kariai, 
neminint kai kurių smulkių trūku
mų, -kurie daugiausia vietoje paša
linami, savo naujomis pareigomis Ir

gyvenimo sąlygomis patenkinti. Per 
vieną dieną visų grupelių aplankyti 
neįstengia, tad po kelių dienų ap
lankoma likusioji bataliono karių 
dalis.

Gyvenimas yra labai ramus, nes 
frontas toli, o banditų čia nė su ži
burių nerasi. Tik gal vienintelis blo
gumas. kad vienodas monotoniškas 
darbas gerokai nubosta ir neteikia 
to malonumo, kaip pirmomis die
nomis Bet kiekvienas'supranta. kad 
karo metu dažnai reikia dirbti ne 
tai, kas malonu, bet tai. kas reikia 
ir karo laimėjimui naudinga.

Sekmadieniais ilsimės. Tada dide
liais būriais žuvaujame, maudomės, 
kaltinamės saulėje ar žaidžiame fut
bolą. Vakarais labai dažnai aplan
kome kiną, kur mažutė salė tiesiog 
kimšte prlslkemša.

Vasara prabėga beregint. Dienos 
vėl pradeda trumpėti ir dažnokai 
lyja. Keliai Ir takai pabiūra. Prisi
rinkę drumzlino vandens upeliai su 
įniršimu graužia krantų akmenines 
uolienas. Darbai jau daugumoje 
baigti, bet dar kur - ne - kur dir
bama.

Pradeda sklisti gandai, kad žie
mai visas batalionas apsigyvens vie
noje vietoje, bus apmokomas ir 
vyks naikinti banditų.

Po kai kurio laiko vėl pradeda 
kalbėti, kad ir žiemai liksime prie 
kelių statybos ir apsaugos. Šios kal
bos ir pasilieka tik kalbomis, nes 
lapkričio mėn. pradžioje gauname 
ruošiamąjį įsakymą vykti | naują 
paskyrimo vietą, kur turėsime už
davinį saugoti belaisvius, dirban
čius prie geležinkelių statybos. Di
desnė dalis žmonių patenkinti, kad 
vėl turės progos pamatyti naujas 
vietoves, naujus miestus ir tuo 
praplatins žinių bagažą, turės dau
giau ką papasakoti grįžę | Tėvynę 
savo artimiesiems bei draugams. 
Kiti gi susigyveno su esamomis dar
bo ir gyvenimo sąlygomis ir nenori 
niekur važiuoti.

daliniai. Kitą dieną įsikurtame Jau 
gana patogiai, nes atgauname visas 
mums skirtas patalpas. Apie savai
tę laiko vyksta galutinis susitvarky
mas. Per tą laiką sudarome ryšį su 
vokiečių ir vengrų kariuomenės da
liniais, su kuriais turėsime bendra
darbiauti.

Bataliono kariai nauju gyvenimu 
labai patenkinti. Vietiniai gyvento
jai yra gana draugiški ir nuoširdūs. 
Kiekviena proga Jie stengiasi pa
siskųsti savo sunkiu gyvenimu prie 
bolševikų Ir džiaugiasi bei giria vo
kiečių karius, kurie Juos Išvadavo Iš 
bolševikinės verguvės. Daugelis, ypač 
Iš senesniųjų, prisimena priešbolše- 
vlkinlus laikus Ir dar nori nors se
natvėje sulaukt! ramaus gyvenimo, 
kad nereikėtų, kiekvieną minutę 
drebėti, ar jo kur nors neištrems, kad 
būtų užtikrintas, jog iš jo niekas 
nieko neatims. Jis nori turėti nuo
savą namuką ar žemės sklypeli. Tik 
čia Jis mato žmogau9 laimę ir tikslą 
gyventi bei dirbti. Nors dabartinis 
Jų materialinis gyvenimas ir yra dar 
sunkus, bet už tat dvasinis yra lais
vas Ir nevaržomas pilna to žodžio 
prasme.Tlk dabar jis jaučiasi esąs 
tuo žmogumi, kuris turi teisę gyventi, 
dirbti ir kurti. Pradėjus kalbėti, jam 
jau nereikia apsidairyti, ar kas nors 
pašalinis nesiklauso, ar nėra kur 
nors arti GPU šnipų. Dabar jo žvilgs
nis jau nėra toks niūrus Ir marmu
rinis, kaip anksčiau. Jie trokšta, kad 
tik greičiau būtų sunaikintas bolše
vizmas ir baigtųsi karas, o visa kita, 
savo gyvenimo sąlygoms pagerinti, 
pasirūpinti sugebėsią patys. Mes 
puikiai suprantame juos ir be pasi
pasakojimų, nes bolševizmą per tuos 
vienerius metus pažinome labai 
gerai.

KOVOJE PRIES BOLŠEVIZMĄ
Galutinai susitvarkius ir įsikūrus, 

įsijungiame Jau‘J aktyvią kovą prieš

bolševizmą. Fronte jaučiamas kaž
koks neramumas, tad turime pa
siruošti visokiausiems netikėtumams.

Apie gruodžio mėn. vidurį bata
liono ryšio karininkas praneša, kad 
mūsų batalionas yra priskiriamas 
Wehrmachtui ir įjungiamas | O. mies
telio gynimą. Rytojaus dieną gauna
me ir konkretų įsakymą, kad mums 
pavedama ginti miestelio pietinis 
pakraštys ir kaimas, kuriame gyve
name. Mums skirtas ginti baras pa
vadinamas mūsų laikinosios sosti
nės vardu, kas mus gerokai pra
džiugina.

Išžvalgius vietovę, bataliono vadas 
diioda kuopų vadams įsakymą įreng
ti gynimosi pozicijas. Nieko nelau
kę pradedame kasti apkasus ir sta
tyti bunkerius. Darbas yra gana 
sunkus, nes žemė gerokai įšalusi, bet 
po keletos darbo dienų gana gerai 
įsirengiame. Dėl kai kurių trūkumų 
perdaug nenusimename, nes, reikalui 
esant, Wehrmachtas prižadėjo sun
kiųjų priemonių mums priskirti. Be 
to, mūsų kaimynai vokiečiai Ir veng
rai yra puikiai ginkluoti Ir žada sa
vo sunkiosiomis priemonėmis mus 
paremti.

Bolševikų pusėje jaučiamas ka
riuomenės Judėjimas, bet dar neaiš
ku, ar jiems atvyksta sustiprinimai, 
ar vyksta senų dalinių pakeitimas 
naujais. Tas judėjimas atrodo ge
rokai įtartinas, nes visą laiką vyksta 
artilerijos susišaudymas ir pradeda 
mus lankyti bolševikų bombonešiai. 
Su tuo greitai apsiprantame, nes 
bombonešiai skraido labai aukštai 
ir yra nuolatos priešlėktuvinės arti
lerijos apšaudomi. Išmeta po keletą 
bombų, bet Jokios žalos nepadaro. 
Juo toliau, juo bombardavimai daž-

(B. d.)
Ltn. Trečiokas

Apie lapkričio pabaigą gauname 
tikslesnius nurodymus ir netrukus 
pasikraujame ir išvykstame toliau 
I Rytus. Visur jau viešpatauja žie
ma.

Pro 'akis slenka vėl naujos vieto
vės,nauji vaizdai. Štai tolumoje slė
nyje dunkso kalmaš, kuris iš tolo 
gana gražiai atrodo, nes namų sie
nos nukankintos, bet mūs jau šitas 
neapgaus, nes puikiai pažįstame 
tuos Kaimus, kuriuos tvarkė ir nlo-' 
klojo bolševikinė santvarka.

Daug dairytis po apylinkę nėra 
galimumų, nes važiuojame preki
niais vagonais, kuriuose nėra langų. 
Duris laikyti atidarytas negalima, 
nes šaltis įkyriai veržiasi | vidų. 
Vagone turime geležini pečiuką, ku
ris skleidžia Jaukią ir malonią šili
mą. Iš pradžių prekiniuose vago
nuose nepatiko, bet po kelių dienų 
taip puikiai įsirengėme, kad visai 
jauku pasidarė.

NETOLI FRONTO
Kelionė užtrunka su viršum pen

ketą parų, kol pasiekiame paskyri
mo vietą. Atvykstame vakare, tad 
per nakt| dar pasiliekame vagonuose, 
nes be šviesų išsikrauti neįmanoma, 
o šviesos negalima deginti, nes fron
tas visai netoli, vos 10 — 15 km. 
Nakčia net išgirstame kulkosvaidžių 
kalenimą. Tuojau suprantame, kad 
čia gyvenimas nebus taip vienodas ir 
nuobodus, kaip anksčiau. Pajuntame,
kad čia yra tikrų karių vieta ir jau
čiame pasididžiavimą gavę vykdyti

Mltiiii laikraštis aDiG Soviem smailo im HielDvi
Vokiečių laikraščiai karts nuo sovietų kariuomenės tarpe būtų pats

karto duoda įvairių žinių apie Lie
tuvą, dažniausiai susietų su kai ku
riomis aktualybėmis. Tokiu būdu ir 
Varšuvoje leidžiamas vokiečių laik
raštis „Warschauer Zeitung" birže
lio 15 d., t. y., 3 metų sukakties pro
ga, kai | Lietuvą smurto būdu įžy
giavo Sovietų kariuomenė, atspaus
dino porą straipsnių, vaizduojančių 

I pat| žygi ir lietuvių kariuomenės 11- 
[kimą. Tal „Der Sowjetgewaltstreich 
I gegen Litauen" ir „Die Tragödie der 
[einstigen litauischen Armee“. Me
džiaga straipsniams paimta, kaip 
straipsnių autorius pažymi,, iš „Lie
tuvių Archyvo" gen. Raštikio 
straipsnio apie Lietuvos kariuome
nės likimą, kol iš tautinio korpo ne
atsirado, kuris egzistavo šalimais 
Sovietų dalinių, „29 teritorinis šau
lių korpas", kur palyginti jau maža 
buvo lietuvių dalinių, o svarbiau
sia, karininkų. 1940 m. liepos 12 d. 
brig. gen. Baltušis - Žemaitis buvo 
paskirtas lietuvių kariuomenės va
du. Tai buvo fanatiškas bolševikas, 
kaip jj apibūdina laikraštis, kuris 
vis dėlto turėjo pakeisti klaidingą 
Maskvos jam sudarytą nuomonę, kai 
tik susipažino su savo krašto karei
viais. Jis net galvojo visam laikui 
pasilikti Lietuvoje ir lietuvių ka
riuomenę, pagal galimybes, išlaikyti
kaip nepriklausomą jungini, kuris I

geriausias. Nurodymai, kokie buvo 
Jo duodami savo štabui, leidžia kuo 
geriausiai šitą norą pastebėti".

Toliau apibūdinta bolševikų laikų 
karo mokykla (pagal pik. Balčiūno 
straipsni), kokia buvo Jos sudėtis, 
Jos būklė ir pabaiga Švenčionėlių 
poligone ir kita. Ten pat pavaizduo
ta ir pastangos sunaikinti visus lie
tuvių kariuomenės branduolius bei 
kadrų likučius. Iš viso | Sovietų Są
jungą buvo Išvežta 6 generolai, 18 
pulkininkų, 22'majorai, 66 kapitonai, 
107 leitenantai, 38 jaun. leitenantai, 
15 viršilų, 18 puskarininkių, 13 ka
reivių ir 4 valdininkai. Nė vienas iš 
šių išvežtųjų nėra grįžęs ir jų liki
mas nežinomas.

Straipsnio autorius E. Brand pa
brėžia, kad visoms žinioms ir cha
rakteristikoms reikia tikėti, nes ži
nios paimtos iš atsakingų to laiko 
lietuvių kariuomenės žinovų. 
Straipsnis lliustruotas lietuvių ka
riuomenės gyvenimo vaizdeliais su 
atitinkamais parašais. Vienas at
vaizdas vaizduoja lietuvių raitininkų 
būrį, prajojanti parado metu, o an
tras išsirikiavusius lietuvių pėstinin
kus, kur apačioj padėtas šis parašas: 
Šitaip švariai ir drausmingai' atrodė 
lietuvių kariuomenė prieš Sovietų 
laikus...

Reicho komisaras Lohse 
lankėsi Rytų fronte

ON. RYGA. Reicho komisaras 
Rytų Kraštui gauleiteris Henrich 
Lohse šiomis dienomis lankėsi pas 
Rytų fronte šiaurinio ruožo armi
jas. Reicho komisaras nuskrido ker
tu su generolu feldmaršalu Buschu 
ir gauleiterio pavaduotoju Sieh-Ke- 
llu. ‘o taip pat keliais Jo įstaigos 
tarnautojais pirmiausia | generolo 
feldmaršalo vadovaujamos armijos 
vyriausiąjį štabą. Vėliau Reicho ko
misaras aplankė vieną šios armijos 
diviziją, kuriai vadovauja generolas 
leitenantas von Wickede, ši divizi
ja pasižymėjo per kelis mėnesius 
trukusias kovas Demiansko tvirto
vėje. Lankydamasis vienoje naikin
tuvų eskadrilėje, kuriai vadovauja 
Riterio kryžiumi apdovanotas pul
kininkas Trautloftas, Reicho komi
saras nuvyko ir į generolo pulkinin
ko Lindemanno vadovaujamos ar
mijos štabą. Vyriausiasis Vadas ir 
kaip tik čia buvę korpusų ir divizi
jų vadai smulkiai painformavo Rei
cho komisarą apie padėty fronte.

„Kodėl kilo šis karas”
ON. šia antrašte lietuvių kalba iš

leista nedidelė brošiūra, kuri vieti
niam skaitytojui ypatingai gerai at
vaizduoja šio karo didžiąsias istori
nes aplinkybes ir jam lengva apie 
kasdieninius įvykius spręsti iŠ tei
singo, tvirto taško, šis karas liečia 
kaip tik ne vien Vokietiją, kaip kad 
pasakyta ir brošiūros įžangoje, bet 
kartu Ir lietuvių tautos buitį, jos 
kultūrą ir visų atskirų gyventojų 
šeimas. Brošiūroje trumpai, bet vaiz
džiai primenami didieji vokiečių at
sikūrimo etapai po 1918 metų su
griuvimo, tas laikotarpis, kai Vokie
tija per porą metų pavirto labiau
siai žydinčia pasaulyje socialine vals
tybe. Kartu parodomos priežastys, 
prlvedusios prie naujo karo. Čia 
ypatingai pasmerkiamas klastingas 
žydų ir bolševikų, užpuolusių Balti
jos kraštus, žaidimas. Iš šios «rities 
jie tikėjosi pavergsią ir likusiąją 
Europą. Pabaigoje nubrėžiami didie
ji ateities uždaviniai Rytų Krašte. 
Juos sprendžiant, ir Lietuva susi
lauks geresnės ateities ir didesnės 
gerovės visose srityse. Brošiūrą gali
ma nusipirkti už 5 pf. visuose Gene
ralinės Srities kioskuose.

„WILNAER ZEITUNG” ÄPIE 

MŪSŲ FRONTO TEATRĄ

Rytuose kovojantiems lietuvių ba
talionams aprūpinti yra susikūręs 
savas lietuviškas teatras, kuris prieš 
išvykimą Kauno karių teatre parodė 
savo premjerą. J. Krikščiūnas, Vi
suomenės Reikalų Departameno di
rektorius, savo sveikinimo kalboj 
pažymėjo, kad teatras vėliau vyks 
Ir | Vokietiją, kad ten dirbantiems 
lietuvių darbininkams perduotų Tė
vynės sveikinimą. Kauno miesto 
teatro direktorius Ivanauskas pa
linkėjo naujam teatrui sėkmės. 
Teatro personalas susideda Iš 40 
asmenų: artistų, muzikų Ir baleto. 
Premjera buvo palankiai sutikta. 
Marga programa susideda iš dviejų 
aktų muzikinės pjesės „šlenaplūtė'‘< 
liaudies dainų ir liaudies šoklų. Dra
bužius ir dekoracijas parūpino Kau
no miesto teatras.

„Wllnaer Zeitung" Nr. 157. ,

(„AL")

uždavinius tokioje svarbioje vietoje. 
O juk kur svarbesnė vieta, ten ir 
uždaviniai yra reikšmingesni Ir at-

„Lietuvių divizija" Sovietuose
sakingesni. Belaisvių stovykloje Šiauliuose yra

Auštant pradedame išsikrauti, nes trys lietuviai: 1) Jonas Budrys iš Pa
turime greitai ištuštinti traukini,! dubysio vai., Šiaulių aps., 2) Stasys 
kuris reikalingas gabenti naujiems Martinkus nuo Leckavos, Mažeikių 
žmonėms, naujoms karo medžiagoms, i aps. ir 3) Petras Nariūnas iš Molė- 
Darbas vyksta sklandžiai, nes turi- j tų vai., Utenos aps. šie visi trys be
rne nemažai savų transporto prie- laisvial tarnavo raudonojoje „Lie- 
monių, o be to, dar gavome iš vie- tuvių divizijoje", kurią propagandos 
tinės vokiečių komendantūros pora 1 sumetimais bolševikai buvo suorga- 
dldžlullų sunkvežimių. jnlzavę jau pačiuose Sovietuose (ge-

Pavakare išžygiuojame | mums‘r°kai laiko praslinkus po 179 ir 184 
skirtas patalpas. Apsigyvename prie Saulių divizijų žuvimo).
O. miestelio esančiame kaime. Ka- • Šiaulių savaitraščio „Tėviškės“ re- 
reivinių čia nėra — turime paeitai- dakcijos atstovas, aplankęs šiuos be- 
pinti mažuose kaimo gyventojų na- laisvius ir su Jais pasikalbėjęs, ,Tė- 
mukuose. Pirmąją naktį tenka ge- viškės" Nr. 23 (75), 24 (76) ir 25 (77) 
rokai susispausti, nes ne visos mums plačiai aprašo šių belaisvių pasa- 
skirtos patalpos laisvos. Dal| jų yra kojlmus.
užėmę pravažiuojantieji kariuomenė® * Belaisvių žodžiais, ši „Lietuvių di

vizija" buvo pradėta organizuoti 1942 
m. sausio mėn. Pirmiausia Ją organi
zavo Balachnos miestelyje, Gorkio 
srityje. Į šią diviziją mobilizavo 1941 
m. birželio mėn. iš Lietuvos pabė
gusius civilius, milicininkus Ir bu
vusio 29 šaulių korpo likučius, ku
riems pirmosiomis karo dienomis ne
pasisekė atsipalaiduoti iš raudono
sios armijos eilių. Taip pat mobili
zavo i šią diviziją Ir nuo Didžiojo ka
ro Sovietuose pasilikusius lietuvius 
bei jų vaikus. Bet didžiausią pro
centą šioje, divizijoje sudarė žydai, 
bėgliai iš Lietuvos. Iš 10.000 divizi
jos karių, apie 60 — 70% buvo žy
dai. Divizijos organizavimas truko

i apie metu3 laiko.
I Dar diviziją tebeorganlzuojant, po-

ra kartų į ją buvo atvykęs Justas 
Paleckis ir savo kalbose kvietė „iš
laisvinti“, pasak jo, „Tarybų Lietu
vą". Divizija | frontą buvo pasiųs
ta šių metų vasario mėn.

Belaisviai pasakoja, kad šiai divi
zijai vadovauja gen. mjr. Žemaitis 
— Baltušis, kuris, bolševikams oku
pavus Lietuvą, buvo atsiųstas iš So
vietų Sąjungos vadovauti naikinamai 
Lietuvos kariuomenei. Stabo virši
ninku esąs pik. Vincas Kiršinąs 
(1941. VI 10. išsiųstas | .kursus“). 
Mini toj divizijoj ir b. gen. Karvelį 
(taip pat 1941. VI. 10. išsiųstą | „kur
sus“), tik jo pareigas minimi belais
viai nusako labai miglotai Ir visai 

' neįtikinamai.
Divizijoje maistas ir kitoks ap

rūpinimas labai blogas. Drausmė 
menka. Kareiviai bėga iš divizijos 
arba vengia J on stoti Pagautus de
zertyrus arba vengiančius j diviziją 
stoti šaudo. Ir vadai vengia tarny
bos. Kai tik pasitaiko kokie uždavi
niai, ypač atvykus | frontą, tuoj dau
gelis „suserga“. Divizija buvo atsiųs
ta į Orio ruožą ir čia turėjo kautis 
su vokiečiais. Patekę pas vokiečius» 
daugelis lietuvių karių tuoj pat sto
ja J vokiečių karių eiles kovoti prieš 
bolševikus.
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦* 
METALO LAUŽĄ KARIUI
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ISTORINIU KELIU
kilo, o visa šio tanko įgula taip ir 
suspirgo kartu su tanku, — pasako
ja grandinis K.

— Ties šiuo kelių susikirtimu per
gyvenau baisiausias savo gyvenimo 
minutes, — pasakoja psk. K. — Mes 
buvome priversti kartu su Iškleru
siais bolševikų „stalinecals", .su 
„puškomis" trauktis. Anuo keliu už
važiavo mums už akių vokiečių tan
kai Ir pradėjo mums šveisti, net že
mė drebėjo. Tik trata kulkosvai
džiai. o Jiems pritaria tankų pabūk
lėliai. Komisaras užkomandavo su
naikinti „fašistų" tankus, nors mes 
Jokių kitokių ginklų, kaip Šautuvus 
Ir tai be šovinių, neturėjome. Kai 
gerai užvirino, tai Ir patys politru- 
kal kažkur dingo. Mes vėliau pasi
davėm vokiečiams ir grįžome | Vii-

Saulė slėpėsi už Gedimino miesto 
bokštų, kai mes po trumpo postovio 
važiavome per miestą. Mūsų dainų 
aidai skambėjo gatvėse. Gatvėse su
stoję praeiviai stebėjosi. Iš kur čia 
tiek nematytų lietuvių karių atsi
rado. Lietuvaitės mojavo mums ran
komis Ir linkėjo geros kelionės.

Kelios minutės. Ir senasis Vilnius 
paliko mūsų užpakalyje. Saulutė 
Jau pasislėpė už m'škų — kalnelių. 
Paskutiniai jos spinduliai atsimušė

■ vingiuotame Neryje. Mes vis dar 
dainavome: ..Vėliavos Iškelto? plaz
da, renkas vyrai — žygis bus..."

Švelnus birželio vėjas kutena mū
sų veidus Jis atneša mums lietuviš
kų ml<kų Ir laukų kvapą. Gamtoje 
vyrauja vakaro tyla, tik mūsų sunk-

mO,Oral mėgi' I ^.'Kora'VÄ “mÄS'krt™ 
M . SI, tyla suardyti. įkartų Iavmi| t Judau,y,M

Juk rodns. taip neseniai žygiavo-, mašinų.
me .šiuo keliu, tik 1 priešingą pusę Pakelėse gulėjo vis daugiau su- 
Dauguma mūsų bataliono karių IMI 1 daužytų — sudegusių tankų, vilktu- 
m stovvklnvo Varėnos poligone. Sj? i vų (r sunkvežimių. Vienur kitur 
kriins nusėtas mūsų niekad neuf | SfypS0j0 (S kapo Išlindęs mažas me- 
m*rš‘»mais atsiminimais Juk čia at- i dfnls kryželis. Kiekvienas naujas 
sipo’^'davimo I« raudonosios armi < keHo kilometras primindavo mums 
1°’ metu nė vienas mūsų ginklo fas baisias, o kartu Ir Išsivadavimo 
drauyb’vge savo kelione žemėje vilties valandas, kurias Išgyvenome

— fital. Ma a* pats palaidojau mū- prieš 2 metus.
•ų pu'ko 3 kartus, kuriuos radome Kelias tęsiasi per Ilgą mišką Su- 
pakelvte nušautus — parod* buvęs temose dar galima įžiūrėti toliau 
artilerijos p’-'ko eilinis Pranas S.• nuo kelio esančius bombardavimo 
Vakaro prieblandoje dar matėme | pėdsakus. Duobės Jau baigia apželti 
prn’ontėle l'kasta duobe Jos dugne j žolėmis. vienur kitur Iš duobės 
telkšojo vanduo. Matyt, šie žuvusieji dugno kalasi mažos elgaitės Šioje 
karią! yra iškasti ir palaidoti bend- “’■***■ * • .-
ru««e kapuose.

Palei tiltą randame aukštyn vikš
rais apsivertu.«! sovietini tanką. Jo 
bokštelis guli kelloliką metrų toliau 
nulėkęs.

— AŠ mačiau, kaip vokiečių tan-

vietoje padarome mažą kelionė» 
pauzę.

Eilinis T., buvęs artilerijos pulko 
šoferis, sklaidosi rankom ir rodo

— Štai čia mūsų vorą užklupo vo
kiečių bombonešiai. Al jau pirmiau 
mėginau pasprukti iš mašinos, bet

kas f* pabūklėlio trenkė } šią Stall- vise laiką šalia manąs sėdėjo rusu 
no pabaisą, net bokštelis 1 orą pa- I leitenantas. Kai tik mėgindavau

Pas lietuvių statybos batalionus

sustoti ir apžiūrėti mašiną, tuo su 
naganu rankoj rėkdavo: „SkoreJ, 
skorej“. Su savo mašina vežiau gau- 
blcų artilerijos sviedinius. Štai krin
ta netoli mūsų kelios bombos. Voro
je didžiausias sąmyšis, kelias užsi
kimšo sunkvežimiais bei tankais. Ma
no viršininkas užkomandavo važiuo
ti j mišką. Tai ir padariau Miške 
šokau iš mašinos Ir sprukau i tan
kumyną. Ten Jau Jie tiek mane te
matė. Po kelių minučių pasigirdo ore 
didžiausias trenksmas. Vokiečių 
bombonešiai vis dar tebebombarda- 
vo Kai grįžau i šią vietą jau su 
vokiečiais, tai toje vietoje, kur sto
vėjo mano mašina, radau didžiausią 
duobę. Aplink dideliame plote gu
lėjo ištaškyti mano vežti gaublcų 
sviediniai. Vis dėlto nuo mirties pa
sprukau, — baigė pasakoti buvęs 
šoferis, dabar jau daugelyje kovų 
ir Žygių visko oatyręs kulkosvaidi
ninkas eilinis T.

Mūsų vora važiavo vis tolyn ir 
tolyn. Istorinis pilnas atsiminimu 
kelias pasuko staiga | vakarus, bet 
mes nuvažiavome kita linkme.

Daugel kilometrų važiavome me
džiais apsodintu plentu. Trumpa pa
vasario naktis Jau baigėsi. Rytuose 
suraudonavo pažarai. Mieguista nuo
taika pradėjo mus apleisti, lyg ir 
šilčiau pasidarė. Abiejose kelio du- 
sėse Juodavo sukrypusių lūšnelių 
kontūrai Gyvos būtybės dar miego
jo giliu miegu.

Pagaliau mūsų vora pasuko l 
duobėtą kaimo kelią. Šarvuočių mo
torai pradėjo garsiau urgzti

— Gefechtsbereitschaft, — suko
mandavo šarvuočių dalinio vadas 
Kartu su jais priėmėme ir mes kau
tynių padėt}.

Kautynių parengtyje pradėjome 
žyg|, kurių Jau tiek daug per 2 ko
vos su bolševizmu metus atlikome. | 
Ryto giesmininkų baisa! linksmai. 
skambėjo laukuose. Jiems nerūpi jo-1 
kie žygiai, jokios kovos.

J. psk. J. Pr. '

AM/ROW/S

SENOVĖS MINA
Oi, neverk matušėle, kad jaunas sūnus, 
Eis gintų brangiausios Tėvynės!
Kad pavirtęs, kaip ąžuolas girių puikus, 
Lauks teismo dienos paskutinės!

Taip nelaužyk sau rankų, kaip beržo šakas 
Kad laužo užrūstintas vėjas;
Tau dar liko sūnų, kas Tėvynę praras, 
Antros neišverks, apgailėjęs.

Ten už upių plačių žiba mūsų pulkai: 
Jie mylimą Lietuvą gina;
Kam nusviro galva, Danguje angelai 
Vainiką iš deimantų pina.

Daugel krito sūnų, kaip tų lapų rudens!
Baltveidės oi verks, nes mylėjo!
Bet nei bus, nei tekės Nemune tiek vande - 
Kiek priešų ten kraujo tekėjo.

Vedė Vytautas ten didžiavyrių pulkus
Ir perlaužė priešų smarkybę,
Vž devynias mares, už tamsiuosius miškus 
Išvarė piktųjų galybę.

Saulė leidos raudona ant Vilniaus kapų, 
Kad duobę kareiviai ten kasė. 
Ir paguldė daug broliu greta milžinu, 
O Viešpats jų priglaudė dvasią.

Oi, neverk, matušėle, kad jaunas sūnus 
Eis gintą brangiausios Tėvynės! 
Kad pavirtęs, kaip ąžuolas girių puikus, 
Lauks teismo dienos paskutinės.

Prieš mus įdubime matyti nedide
lis rusu D. kaimas, mūsų kelio* .ės 
tikslas. Me* norime sus.pažinti t>u 
lietuvių pagalbinių »»«w.»'» nwe- 
nimu ir veik’a, savanorių, kurie vra 
čia tol! užnugaryje ir dirba statyboj 
batalionuose.

Prieš mus pasirodo dideli šviestis 
ir malonios Išvaizdos baraka.. Prie 
įėjimo } III baraką mus pasitinka 
puskarininkis, kuris griežta kariškai 
atrapoątuoia: „III barakas. Vienas 
puskarininkis Ir 21 karys valgo pie
tus". Mes įeiname. Kairiame pasie
nyje stovi lovos, gražiai pcsta*ytos 
Ir paklotos. Prie kiekvienos lovos 
yra spinta, kurioje tvarkingai sudėt* 
daiktai. Ant spintų durų matyti et- ' 
minių atvaizdai, sužadėtinių fotogra
fijos Ir tėvynėj vaizdelių nuotraukos. 
Prie stalo, esančio būsto viduryje, timus. Pradedama sportiniais pratl-

valgomi pietūs. Pietums yra sriubos, 
kiaulienos su bulvėmis Ir saločlų. 
Valgis gerai paruoštas ir visai ska
nus.

Karlai daro šviežią lr džiugų įspū
di. Visa vyksta trumpai Ir kareiviš
kai. Veidai ir rankos yra smarkiai 
nudegusios. Tai nuo pratimų ore ir 
nuo saulės. Plaukai yra kariškai 
trumpai nukirpti. Vienam kitam te
ko atsisakyti savo mėgiamu ilgų 
garbanų. Uniformos taip pat yra ge
rame stovyje Ir telkia griežtą kariš
ka vaizdą.

Pagalbiniai savanoriai dirba kaip 
statybos daliniai užfrontėje. Apie Jų 
panaudojimą fronte nė negalvojama. 
Tačiau ir tai tarnybai reikia gero, 
kruopštaus karinio parengimo.

Popiet mes pamatome karių ora-

tas, gabalas sūrio, gabalas dešros ir 
karšta arbata. Tai turi pasotinti per 
pratimus ištuštėjusi skllvj. Linksmai 
pradedama valgyti Vienas karių iš
sitraukia armoniką ir linksmu lietu
vių liaudies motyvu pradžiugina be
valgančių».

Mes dar pasikalbame su paskirais 
vyrais. Jie yra patenkinti Ir gerai 
jaučiasi kareiviškoje draugystėje. 
Tarnyba yra griežta ir pirmomis die
nomis šiek tiek varginanti. Tačiau 
geras maistas Ir vispusiškas aprūpi
nimas leidžia užmiršti ir nugalėti tė
vynės pasiilgimą. Mes atsisveikina
me vėlai vakare, atsisveikiname su 
Jausmu, kad lietuviai pagalbiniai sa

vanoriai savo daliniuose yra geriau-

mals. Tatai teikia daug džiaugsmo. 
Pr to eina rikiuotės pratimai ir ora- 
tlmai su ginklu. Vėliau eina pratimai 
laukuose. Karys turi Išmokti oasl- 
naudotl laukų aplinka, turi išmokti 
maskuotis nuo gaujų Ir nepastebėtas 
su savo ginklu prisiartint! prie prie
šo Ta!, ką pamatome, jau teikia 
džiaugsmo. Nedideli uždaviniai jau 
atliekami savarankiškai Ir ryžtingai 
Su da'na iš pratimų aikštės grįžta
ma l kareivines. Tačiau ir ten dar 
laukia darbas. Reikia nuvalyti |r pa
sitaisyti uniforminius drabužius. Pa
sirodo puskarinink’s sanitaras !r ip- 
žlūrl. kokioje padėtyje yra kojos. K’- 
tas puskarininkis tuo pat laiku ap
žiūri batus Ir kojines. . vanoria! savo daliniuose yra g

Atnešama vakarienė. Duona, svies-1 šiai aprūpinami ir paruošiami.
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laukia. Jis paaukotų net ir savo 
gyvybę, kad kiti jo broliai ir sesės 
ramūs Ir laimingi gyventų laisvoje 
Tėvynėje Juk ne vien už savo Tė
vynę jis kovoja, bet ir už visą civi
lizuotą pasauli.

Vėl kario mintys skrieja Tėvy
nėn. Jis prisimena, kai lietu! lyjant, 
kovo mėnesio pabaigoje, visas ba
talionas Lietuvos vyrų, pražygiuo
dami pro Vytauto D. Kiro ‘Muzie
jų, atidavė pagarbą Nežinomajam 
Kareiviui Jis ir dabar širdyje ne
šioja priesaikos žodžius, kuriuos Jis 
tylomis ištarė, pražygiuodamas Pro 
Tautos šventovę- „Tik tuomet pa
dėsime ginklus, kai Išgirsime tavo 
bokšte laisvės varpus". Šluos žo
džius iŠ jo širdies Išplėš tik mirties 
letena.

— Na. brolyt, klek gi litrų krau
jo paaukojai uodams? — prašneko 
išlindęs Iš bunkerio karys.

— Ne! Šią nekt| neteko su jais 
susidurti. Dienos metu Juos gerai 
pašėrėme, tat greičiausiai Jie kur 
sulindę virškina maistą. O kaip 
bunkeryje?

— Patarčiau prisileisti dūmų Ir 
atsigulti su dujokauke, nes, atvirkš
čiai. jais neatsikratysi.

Dar keliais sakiniais kariai pasi
keitę atsiskyrė-

Horizonte pamažu išsirito saulė, 
kuri sukdamas* kilo aukštyn ir džiu
gino atbundančią gamtą. Kitoje 
ežero pusėje bumbsėjo duslūs svie
dinių sprogimai, nešautieji m!rt| 
tiems, kurie kėsinasi } mūsų žeme-

Ell. Algirdas Kapturauskas

Smarkus sprogimas priešo pusėje 
privertė kari sugrįžti realybėm Iš 
gražių svajonių patekęs tlkrovėn 
atsidūsta. Jis dabar norėtų sukelti 
visus savo draugus ir sušukti:

— VyraiI Sukaupklm Jėgas ir su
spaudę tvirčiau ginklus varykim 
priešą ten Iš kur jis daugiau nebe
bandytų ateiti | š| pasauli ir nebe
mėgintų nešti Europon savo šėto
niškos kultūros. Gana jau Jiems ger
ti mūsų brolių kraują ir kankinti 
juos Sibiro taigose.

Karys susimąstė. Jis žino, kad 
valanda dar neišmušė, bet trokšta, 
kad greičiau suskambėtų. Juk ne 
Jis vienas to nori. Tokių milijonai

Prieš valandėlę nusileidusi saulė 
dangaus skliaute paliko žymius rau
donus pėdsakus, kurie, nenorėdami 
nutraukti žmogaus žavesio, laikė
si prisišlieję prie lėtai slenkančių 
debesėlių Tačiau šis vaizdas pama
žu blėso Švelnus rytų vėjelis nu- 
sUeldusios saulės pėdsakus stūmė 
tolyn j vakarus, kol jie visiška! 
pranyko horizonte Liko rami nak
tis.

Tokią naktį prie I. ežero pa
krantės, lėtais žingsniais vaikščio
ja karys Jo šalmas nuo žvaigždžių 
šviesos davė silpną atspind}. Jis ret
karčiais sustoja Ir iš po šalmo me
ta 1 visas puses žvilgsni. Nepaste
bėdamas nieko įtartino, vėl žings
niuoja tarp bunkerių, kuriuose, vi
suomet pasiruošę kovai, Ilsisi Jo 
draugai Svarbiausias jo dėmesys 
nukreiptas kiton ežero pusėn. Ten 
už 4 — 5 km priešo pozicijos, ku
rias taip pat gaubia nakties tyla. 
Jis stebi, ar nepasigirs priešo mo
torinių valčių ūžesys, kuriomis Jis 
puola pakrantes. Jokio įtartino gar
so iš priešo pusės kario ausys ne
pagauna Retkarčiais ežero pusės 
paviršių nušviečia raketos, kurio
mis bolševikai savo priešu! stengia
si parodyti, jog Ir Jie budi.

Karys Jsltikinęs, kad niekas ne
siruošia sudrumsti jo draugų poil- 

| slo. pereina } svajonių karaliją. Jis 
• mintimis skrieja i savo Tėvynę. 
Mato Jis, kaip nuvargusi nuo 
dienos darbų miega jo motulė. Ji, 

j gal būt, sapnuoja savo mylimą sū
nų, kuris budi Tėvynės sargyboje. 

Į Jis Jaučia kaip tylus alsavimas kil- 
i noja Jos krūtinę Kad galėtų dabar 

prie jos švelniai prieiti ir, tvirtai 
savo ranka palietęs Jos žilstančią 

I galvą, tarti:
— Motut, štai tavo sūnus pargrį

žo iš karužės „ — Jis, rodos, mato, 
kaip motulės raukšlėmis vagotu 

skruostu nurieda džiaugsmo ašara
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GYVASIS MAIRONIS
Birželio 28 d. sukako vienuolika 

metų nuo visiems gerai žinomo Lie
tuvos dainiaus mirties. Prieš 50 me
tų (1893 m.) jis parašė savo pirmąjį 
didesni veikalą: „Tarp Skausmų | 
Garbę", sukaktis yra dviguba.

Dabar, žygiuodami | frontą, lie
tuviai dainuoja jo sukurtas dainas: 
„Lietuva, brangi mano Tėvyne!** — 
„Kur bėga Šešupė“ ir kitas. Jo dva
sia suskamba visų ausyse, širdyje, 
bet, dar nespėjus ją pajust, suprast, 
daine nutrūksta.

Ta nemarioji poeto dalis šmėkš
teli lietuviu*, kariui apkasuose, kada 
ten įsiviešpatauja rimtis. Gal dar 
prabėga atminty jo žodžiai: „Idėjos, 
jei didžios, nemiršta, kaip žmonės“. 
Tai ir viskas, kas liko iš to. kuris 
prieš 50 metų, rašydamas savo pir
mąjį veikalą, degė Tėvynės meile, 
sakydamas: „O ta mano mylimoji.. 
Lietuva — Tėvynė !... dėl jos tai 
norėčiau nupinti garbės vainiką“. 
Jis jai aukojo pirmąjį darbą, jis, jos 
vardą tardamas, pasitraukė iš gyve
nimo kovos (1932 m. birželio 28 d.).

Per paskutini dešimtmeti laikas 
spėjo apnešt storu dulkių sluogsniu 
jo gyvenimą ir nustumt jo milžinišką 
asmenj už sunkiai permatomų miglų. 
Bet jo giesmės mintis dėl to dar 
labiau paaiškėjo-

„Kaip man gaila to balto senelio, 
Kurs, užstojęs ant amžino kelio, 
Jau nebkels ant balso varpų, 
Ir ant kelių ainius pasodinęs. 
Nebepasakos bočius atminęs, 
Nepratars iš šaltųjų kapų!" (II 134) 
Taip gailėtis Lietuvos dainius 

galėjo dar vaiku bėgiodamas „Ties 
llaseiniais prie dulkančio kelio" (146). 
gražiam Žemaitijos kampely, kur 
jis gimė (1862 m.), augo ir pradėjo 
savo gyvenimo pasaką. Jo tėvai bu
vo labai geri ūkininkai. Vėliau prasi
gyveno taip, kad pralenkė Ir apylin
kės bajorus. Už tiems paskolintus 
pinigus jie gavo valdyt dvareli 
(PÄsandravj) Tas praturtėjimas bu
simojo poeto šeimynos nesulenkino, 
nors ir priartino prie bajorų. Jie ir 
toliau visi pasiliko geri lietuviai 
ir katalikai. Tikrai lietuviškoj šei
moj augo būsimasis Lietuvos dainų 
kūrėjas

Jau Kauno gimnazijoj besimoky
damas. Maironis tarėsi su savo drau
gu Vytartu stot | kunigų seminariją. 
Kaimynu bajorų ir tėvų klausyda
mas. Maironis baigė gimnaziją 
(1883 m.) ir išvažiavęs | Kijevą 
«tudijąvo literatūrą. Buvo aukštas, 
gražus vyras Turėjo garbanotus 
plaukus, puikų balsą. Ir jau gimna
zijoj besimokydamas parodė dide
lius gabumus Ir galėjo lengvai ei
liuoti, Stebėjosi visi, kai jis staiga 
iš universiteto įstojo I seminariją 
Ir joj buvo visą laiką pavyzdingas 
klierikas, kol Ją baigė (1888 m.).

Nepatiko jis sulenkėjusiai semi
narijos vadovybei savo aiškiai lie
tuviška dvasia bet matydami jo 
gabumus. J| išsiuntė i Petrapilio

dvasinę akademiją. Ten jis suorga
nizavo studentų lietuvių būrelj, 
iškovojo jam tokias pat teises, ko
kias turėjo lenkai studentai. Pastu
dijavęs keturis metus, vėl grjžo | 
Kauno dvasinę seminariją ir buvo 
paskirtas jos profesorium. Kaune 
dirbo tik du metus, bet apie Juos 
pats Maironis pasisako, kad tai buvo 
gražiausi jo gyvenimo laikai. Puikiai 
sugyveno su auklėtiniais, atgaivino 
seminarijoj lietuvišką dvasią, gerai 
sekėsi darbas ir kūryba.

Netrukus gavo naują paskyrimą, 
turėjo išvažiuot | Petrapilio aka
demiją ir užimt joj garbingą inspek
toriaus vietą. Ten išgyveno poetas 
ilgą laiką (apie 14 metų), bet nuo 
Lietuvos neatitrūko. Jos ilgėda
masis, sukūrė pačius geriausius 
savo veikalus (pertaisė pirmą poemą,

papildė ir sudarė „Pavasario bal
sus" — eilėraščių rinkini, parašė 
„Raseinių Magdę“ ir kitus savo 
kūrinius). Mirus Kauno seminarijos 
rektoriui, jis vėl grjžo | Lietuvą ir, 
užėmęs tą vietą, dirbo iki Nepri
klausomybės atgavimo ir dar vėliau, 
padarydamas daug gerų reformų.

Tiek sausų žinių liko knygose apie 
tą ugningą dainų kūrėją Ir kūryboj, 
toli gražu, liko jis ne visas. Didesnę 
jo dal| nusinešė gyvenimas, nepalik
damas pėdsakų. Kiekvieną dieną 
eina paskui j| tie, kurie yra jautę jo 
stiprią dešinę, • girdėję jo skambų, 
karštą žodi, matę jo aukštai pakeltą 
galvą. Jie pasakoja, kad dainius 
savyje mokėjo suderint liaudiškumą, 
dar iš namų išsineštą, paprastumą 
ir saulėtą asmens didingumą, kan
trybę, savyje užsidarymą ir jaut
rumą. net savotišką karingumą.

Iš skaidraus jo asmens kilo tokios 
jo dainos, kurios savo paprastumu 
primena liaudies kūrybą ir yra vi
siems taip aiškios, suprantamos:

„Sužvengė žirgas, šimelis loja; 
Dukrele, aslą pasišluok!
Ant Juodbėrėlių piršliai atjoja!... 
Piršleli, tik nemeluok!
Piršly« meluoja ir kraiti dera: 
Jaunoji rausta, bet midų geria. 
Kepk, svočia drūta!
Karvojų su rūta.

Kaimiečiams" (II 125).
Autorius ieškojo ne vien grožio 

ir apdainavo ne vien savo pergy
venimus. Jis juos dažniausiai jung
davo su savo mintim tr visos Tėvy
nės gyvenimu. Tokios yra jo geriau
sios dainos ir poemos. Jis apdainavo 
visus svarbesnius Lietuvos gyveni
mo įvyktu«, dėl to dažnai nustum
damas savo pergyvenimus | antrą 
vietą. Visuomenės gyvenimas Jam 
labiausiai rūpėjo, jos idealai ir šū
kiai atsispindėjo jo lyrikoj Ir gavo 
tobulą išraišką:

„Mylėk, lietuvi, tą brangią žemę, 
Kame nuo amžių tėvai gyveno: 
Čia tavo kūnas sau maistą semia. 
Čia grynai dvasiai tiek sveiko

peno!“ (II 129).
Ne veltui jis yra vadinamas Tė

vynės meilės dainium Didesnė jo 
dainų dalis yra patriotinio, visuo
meninio turinio. Savo galingu pra
našo žodžiu jis dažnai drąsindavo 
brolius:

„Laimėkite jaunos, pakylančios 
šalys!

Už laisvę kovoti padės Visagalis 
Drąsiai už Tėvynę j kovą!" (II 54). 
Jo visą kūrybą supa švelnu« tikė

jimas visagalinčia Apvaizdos ranka, 
geresne Tėvynės ateitim. Norėdamas 
įtikint skaitytojus, paguost savo 
tautiečiu«, jis stengiasi savo amžių 
pašviesint, jo vargus paskaidrinti:

.Aušros nesimatė!...
Bet žmonės, papratę 
Bevargti nuo amžių senų, 
Sau širdj ramino 
Ir ugnj gaivino, 
■Tą slėpdami tarp pelenų; 
Žinojo- Dangaus 
Nieks be skausmo — vargų 

neragaus** (II 158).
Jis buvo ne tik žymiausias savo 

amžiaus dainius, bet ir visos tautos 
dvasios gyvenimo vadas, geras ko
votojas su rusų priespauda, geras 
visuomenės organizatorius. Jam 
daug padėjo jo kūryba ir geri Jo 
bendradarbiai. Su A. Dambrausku 
ir P. Bučiu buvo net sudaręs platų 
katalikų organizacijos projektą. Pa
rašė pirmą Lietuvos istorijos vado
vėli. keletą dramų. Jo eilėraščių yra 
išspausdinta .Aušroj**. Vėliau ben
dradarbiavo ..Apžvalgoj** ir kituose 
to meto laikraščiuose. Parašė gerą 
teologijos mokslų veikalą Kartais 
pats sakydavo, kad nežinąs, ar jis 
yra pašauktas mokslui ar litera
tūrai.

Į visus nuolat stengdavosi pra
kalbėti „meilės žodžiu, kuris“ — 
anot jo — ..stebuklus daro“.

Mauron Lietuva
DVEJI ĮTEMPTO DARBO METAI

Mūsų mielajam Vilniuje išeinan
čiam „Naujosios Lietuvos" dienraš
čiui birželio 29 d. suėjo dveji metai, 
o liepos 3 d. ši reikšminga sukaktis 
buvo paminėta draugišku pobūviu 
II „Valgio" svetainėje.

Pirmasis „Naujosios Lietuvos" nu- 
meriB Vilniaus gatvėse pasirodė ano
mis istorinėmis dienomis, kada per 
š| miestą dar tik prieš penketą die
nu buvo persiritusi pirmoji karo 
prieš bolševizmą plieno ir ugnies 
banga. Vilniuje negyvenusiam nesu
prasti ano didingo, jautraus momen
to, kada saulėtą 1941 m. birželio 
29-sios dienos popietę Antakalnio 
karių kapuose buvo laidojami grum
tynėse su raudonaisiais Vilniaus 
mieste žuvusieji mūsų kariai, kada 
virš miesto žaibiški vokiečių naikin
tuvai šlavė nuo dangaus paskutines 
sovietinių bombonešių liekanas, o tuo 
tarpu ties Vilniaus Katedros aikšte 
pirmąjį kartą suskambėjo lietuviš
kojo dienraščio vardas: „Naujoji 
Lietuva“!.. „Naujoji Lietuva“!.. Tai
gi, Istorinė tiesa, kad išlaisvintame 
Vilniuje pirmasis pasirodė lietuviš
kasis dienraštis „Naujoji Lietuva“. 
Šio laikraščio brangumą senojoj Lie
tuvos sostinėje taip pat jautriausiai 
įvertinome tik mes, Vilniuje gyve
nantieji.

Nejučiomis prabėgo dveji įtempto 
darbo metai. Metai sunkaus, epochi
nio karo prieš bolševizmą 1P pasauli
nę žydiją. Esamomis sąlygomis dien
raščio darbą ir *jo pasiekimus gali 
suprasti Ir kritiškai įvertinti tiktai 
žmonės, giliau pažįstą karini, politi
ni ir apskritai spaudos darbo reika
lą. Bet kurie „mėgėjiški“ plunksnos 
nubrėžimai ar šios srities analfabeto 
svaičiojimai čia visiškai neturėtų bū
ti imami dėmesin. Lietuviški laikraš
čiai Vilniuje visais laikais buvo ir 
yra labai reikšmingi faktoriai tauti
niu, politiniu ir kultūriniu požiūriu.

Birželio 29 '. išėjusiam Jubilieji
niam „Naujosios Uetuvos“ 615-am 
numeryje, kiek vieta leido, palygin

ti, plačiai apžvelgti šio seniausio ka. 
ro meto dienraščio uždaviniai, rūpes
čiai ir (vairus redakcinis darbas, jo 
sąlygos. Rašo: Werner Klau. Dr. 
M. Reinys, Br. Tiškus, J. Šaltenis ir 
eilė kitų artimųjų ir tolimesnių bend
radarbių. Jubiliejinis numeris sko
ningai iliustruotas pagrindinių dien
raščio bendradarbių atvaizdais ir 
antraštinėmis vinjetėmis.

Praėjusi šeštadieni Įvykusiame 
draugiškame „Naujosios Lietuvos** 
pobūvyje, šalia vokiečių bei vietinių 
įstaigų atstovų su p. Srities Komisą- 
ru Hingst priešakyje, dalyvavo eilė 
visuomeniniame gyvenime, mene bei 
moksle pasižymėjusių asmenų. Dien
raščio vyr. redaktorius Br. Tiškus 
savo pasakytoje kalboje pareiškė 
džiaugsmą, galėdamas ši jubiliejų 
švęsti senojoj Lietuvos sostinėj Vil
niuje. Toliau pabrėžė spaudos reikš
mę kovoje prieš bolševizmą, siekiant 
pergalės. Srities Komisaras Hingst 
savo trumpoje kalboje pažymėjo pa
našaus draugiško pobūvio prasmę, 
aiškiai nurodydamas svarbiausius šio 
meto žumalizmo uždavinius iš visų 
kiečiauslame kare. Toliau jubiiijatul 
buvo pareikšta visa eilė nuoširdžių 
sveikinimų kitų Vilniuje Išeinančių 
laikraščių vardu.

Lietuvių karių savaitraštis „Karys" 
ir šia proga nuoširdžiai linki „Nau
jajai Lietuvai" šviesios ateities.

Dėl to drjso tik švelniai papeikti 
lenkus ir bajorus už jų skriaudas, 
padarytas Lietuvai. Dėl to nesikišo 
| visokius laikraščių ginčus ir pats 
kitų nekritikavo. Tik stengėsi, kiek 
galėdamas, daugiau dirbti, mokyti 
ir mokytis, skleisti tarp brolių vie
nybę, priminti šviesią Lietuvos isto
riją, paguosti visus protingais ir 
švelniais žodžiais, kurie šiandien 
ir jam pačiam tinka:

„Dvasios galiūnai, tėvai-milžinai! 
Pavasario mūsų vadovai!
Ramūs ilsėkit kapuos pelenai.
Nutilua palaimintai Kovai!" (II115)

Tai kas, kad daugelis negrįžo. 
Šią naktį Šūviai vėl aidės. 
Baltais savų raketų kryžiais 
Išpuošim žemę ir žvaigždes.

Plieninės gretos priekin žengia 
O širdyse ramu, ramu. 
Kiekvienas vyras pasirengęs 
Laimėt ar mirti su džiaugsmu.

Raketos tamsią naktį juosia 
Virš žemės kylančios audros. 
Pačiuose priešų apkasuose 
Mūs ginklai pergalę užgros.

Didingas žygis bus laimėtas, 
O tuos, kur žus—minėsim mes 
Kartu su krintančiom raketom 
Jų atminimas neužges.
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Aušta. Pabudęs vieversėlis iškilo 
| palanges. Čirška žvirbliai avietė
se. Į rytus nuskrido didelis juodų 
varnų pulkas Apie rasotus lauko 
žiedus bitutė.«'zuja... Ir kur tik pa
žiūri, visi bunda ir kelias dienos 
darbui ir džiaugsmui. Tik griežlė 
nutilo ir nebesiginčija dėl trijų 
duonos kepalų Tik mieguistos, visą 
nakt| Išžiūrėjusios sekėjo akys, ne
nukrypsta nuo joms paskirtos sekti 
krypties.

Pabudau. įkyrūs uodai zirzia apie 
ausi. Kai pramerkiau akis, matau 
tekančios saulės spinduli, įsibrovusi 
pro šaudymo angą j mūsų bunkeri 
ir atsimušantj j storų rąstų sieną 
viri mano galvos. Matau ir pilkas 
dulkeles, bežaidžiančias Jame.

Knarkia Jonas greta manęs, kojų 
nykščius atstatęs. Anatolfaus kam
pe tylu. Visi dar miega. Triukšmo 
negirdėt. Norėjau ir aš dar truputi 
užmigti. Nusibaidžiau uodus „krau
gerius". žalią tinkleli užsimoviau 
ant galvos. Apsiverčiau ant kito šo
no. bet užmigti negalėjau. Uodai 
zirsti nepaliovė O galvoje mintys 
viena po kitos vis naujos neduoda 
ramybės

Nebe<turiu kantrybės. Atsikėliau, 
šokte (šokau | savo „mažuosius** ba
tus ir dvilinkas susilenkęs išlindau 
pro žemas bunkerio duris.

Smilkstantis puodas už durų ant 
laiptelių užgęses Gal todėl prilindo 
į bunkeri tiek daug neprašytų sve
čių ir trukdo miegoti. Kai pakėliau 
galvą ir pažiūrėjau virš durų | 
kregždukų lizdeli, pamačiau j| tuš-

(Ra v> ckwnJtoiüZy)

čią. Dar vakar pro jo skylutę kyšo
jo penki geltonkraščiai snapukai. 
Jie rytais pasveikindavo mus, išei
nant iš bunkerio ir dieną einant 
pro šal|. Dabar... Gaila, jų jau nėra 
ir, tur būt, niekados nebegrįš. Paly
pėjęs laipteliais pamačiau kaip se
nės mokė vaikus skraidyti. Drebė
dami iš baimės mažyčiai stengėsi 
pamėgdžioti tėvus

Paragiais, peršokdamas susisieki
mo eigas, nuėjau iki pirmojo bun
kerio. Salia jo radau tris vyrus, be
sėdinčius ir tarp savęs besišneku
čiuojančius. Pasisveikinom. Vienas 
kitas žodis apie praėjusios nakties 
tirštą rūką, porą sprogimų kažkur 
toli, ir vėl einu toliau.

Virtuvė slėny. Virėjas ir jo padė
jėjai baigė ruošti pusryčius. Jau ir 
keletas nekantresnių atstovų, atė
jusių iš bunkerių, slankioja aplink. 
Ragina virėją greičiau jiems porci
jas išduoti.

Kai grįžau atgal ir užsukau | be- 
stogj mūsų „rūmą**, čia taip pat dar 
visi miegojo sugulę kaip silkės gre
ta vienas kito ant grindų. Tik „Pe
likanas". uodegą vizgindamas, pasi
tiko mane ir pro tarpkojį pralindęs 
išbėgo j lauką.

Pasukau aš radiją nežinia ant ku
rios stoties ir pažadinau draugus su 
maršu.

Dar valanda kita, ir visi, palikę 
savo „migius*, susirinkome prie 
stalo.

Kelinta diena pas mus visai ra
mu. ir ši niekuo nesiskiria nuo 
praėjusiųjų Skirtumas gal toks, kad

mums begulint parugėj atvyko ilgai 
lauktas ,.Kalėdų senukas“ Ir aš ry
toj išvykstu atostogų.

Vakare visi susirinkome i vieną 
bunkeri, „gražių akių" pavėsy. Ant 
stalo, j buteli istatytos, degė net 
trys žvakės Taip neįprastai šviesu. 
Visi susirinkę susėdome už stalo ir 
nekantriai laukėmė kas bus toliau. 
Kuo vaišins mus Anatolis su Jonu.

Aš. kaip ir visada, sėdžiu gale 
stalo veidu j duris Albertas iš de
šinės, abiem alkūnėm ant stalo at
sirėmęs, maišo pajuodusių kortų 
kaladę. Siūlo jis palošt, paaiškint 
pinigų priklausomybę. Bet kiti gal
vas purto, nenori Mat. daugumai 
sunkios paskutinės mėnesio dvide
šimt septynios dienos... Už Alberto 
sėdi Norba, prietėlingos tautos at
stovas. Pošalmę ant pakaušio atsi- 
maukęs, suka ūsą apie pirštą ir ne
kantriai laukia „baliaus** pradžios. 
Kairėje Anatolis, rankas | kelnių 
kišenes susikišęs, sukinėjas Už jo 
Bronius su ruda barzda po savo ki
šenę ..kratą*' daro — peilio ieško. 
Jei prie stalo savo įrankių neturi, 
su pirštais imti niekas neleis. Kitam 
gale stalo mūsų daktaras, koją ant 
kojos užmetęs, sėdi ir čirpina su
krypusią kėdę Kaip visada, taip ir 
dabar, jis skolintu tabaku kemša 
savo pypkę, savo „mažytę** pypkę, 
geriausią pypkę iš visų pypkių.

Pirmą „patrovą*. kaip sako Alber
tas, ant stalo padėjo paštetą. Pas
kui. žuveles dideles, žuveles mažas, 
žuveles alyvoj ir pamidoruos. ste
buklingos ir valgomos duonos, avies- 
to. dirbtinio medaus, kavos katiliu
kus. kelias lėkštes ir puodukus ir 
vienui vieną mūsų tradicinę, visur 
kartu vežiojamą taurelę

Paskutiniai, kaip žandarai su 
žvaigždėtais pusmėnuliais po kaklu, 
pasirodė fliakai. — pilni buteliai. 
Su auksinėm ir sidabrinėm kepurai

tėm, ordinai? ir medaliais apsikars
tę. eilėj išsirikiavę, puošia mūsų 
stalą.

Iš pradžių kalba trumpa: sveikas,1 
dėkui Ir tyla Tik Juo toliau, tuo 
kalbų daugiau ir daugiau atsiranda. 
Ir pagaliau vienam kalbėt pradėjus, 
kiti taip pat netylim.

— Palaukit1 Nutilkit, prietėliai ir 
dūšios, — ne vieną kartą man su
riki reikėjo, kol šiek tiek „svečius“ 
nuraminau. — Paklausykit, ką no
riu jums pasakyt. Kaip manot, ar 
turiu aš vienas visą laiką vargt 
tarp tuščiu lapų? Aš manau, kad 
jau gana. Šiandien rašyti turit jūs. 
— Ir ilgai nelaukęs ištraukiau juod
rašti. dienoraščiu pavadintą, iš sa
vo dėžės ir atvertęs tuščią lapą pa
kišau Ji Albertui

— Broli, dovanok. Rašyti aš ne
moku. — net pašoko nuo stalo Al-

— Gal pokeri ar pulką galiu pa
siūlyt jums?

— Eglių ir eglaičių mums užten
ka. Neatsipirks!, kad ir kaip suk-

— Nemoku, tikrai nemoku. — vis 
dar spyrėsi jis.

— Kaip moki, taip šoki, ir čia 
daug ginčų nekelk Sėsk ir braižyk!

— Klausau! — Ir kanopas suglau
dęs Albertas atsisėdo. Išsitraukė 
narkerj iš kišenės ir šiek tiek pa
galvojęs pradėjo:

„Nežinau ką rašyti naujam pus
lapy šios knygos Daug čia lapų 
prirašyta ir mes gyvenime verčiam 
lapą po lapo... Tikiu, kad tai bus 
nepaskutinis. Grjžus j Tėvynę pra
šau ją pasveikinti visų mūsų var
du. Valio, Lietuva!...“. Taip baigęs 
pasirašė ir dar datą ir laiką pasta
tė. Nebūtų adjutantas...

— Na, matai, sakei rašyt nemoki, 
o puikiai parašei. Dėkoju tau ir 
duodu juodrašti kitam. — Sekan

čiam š| „vargą** užkroviau Anato- 
liul. Anatolis Pupkino pasekėjas ir 
visu« gyvenimiškus klausimus 
sprendžia pagal jo uždavinyną:

„Visi mes Jau išgėrėme po pen
kias čerkutes. o Jonas nei vienos. 
Kas, žinodamas šitas „sąlygas**, pa
sakys, kada važiuosime namo?“

Sekantis iš eilės turi rašyti Nor
ba. Norba susmulkėjo. Penkių tau
relių jam perdaug, bet rašyti neat
sisako. .

— Man! — suriko balsiai, ir dar 
daugiau atsimaukęs pošalmę ant 
pakaušio, ima iš kaimyno juodraš
ti ir parkeri. — Gerai. Išrašysiu vi
są tiesą. — Ir kai gulė jis ant tuš
čio lapo, ta! bežiūrint Jis ir pilnai. 
Vieno lapo nepakako, baigęs jį pra
dėjo antrą, trečią. Kai galutinai jau 
baigė, norėjau perskaityti, ką pa
rašė. bet., iš to nieko neišėjo. Tik
ras receptas, kurį tik vaistininkai 
vienas tesupranta.. Na tiek to. S 
kartą nusileidžiau, bet kai kitą kar
tą Norbą pasigausiu, tai nedovano
siu. Turės jis pats man balsiai per
skaityt. ką po penkių taurelių man 
parašė.

Kai daktarui priėjo eilė rašyti if 
pilna taurelė prie Jo artėjo, stvėrė 
jis už jos ir aukštai galvą užvers
damas išgėrė iki dugno. Kai iš kak
tos pradingo raukšlės, patraukė po
rą kartų pypkę. Patraukęs atsargiai 
prie savo lėkštės ją paguldė. D«r 
kartą galvą iškėlė, pasižvalgė po 
rąstų lubas. Pamirksėjo. Akini« 
pataisė ir pagaliau taip naujam lapo 
pradėjo:

„...Užbaigdams š| .romaną**, kuf 
ir mano kukli pypkutė nė vieM 
kartą „kariavo", gailiuos išvyksta» 
čio... Norėčiau kad ir toliau F* 
ventume taip kaip iki šiol gyve* 
nom... Grjžus prašau perduoti J®* 
kėlimus mūsų brangiai Tėvynei.-1)

Po daktaro užpuoliau Bronio
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pilnu tempu vyksta pasėlių plotų, 
žemės ūkio mašinų ir gyvulių sura
šymas.

— Vilniaus aps. buvo gauta 6.272 
kg cukraus pavasariniam bičių pe
nėjimui. Tuo kiekiu aprūpinta 550 
bitynų ir papenėta 4.580 bičių šeimų.

— „Sodyba" už kiekvienus 15 kg 
supirktų uogų arba rabarbaro prista
tytojui, be premijos ženklo, dar duo-

Vilniau* aps. dabartiniu metu darželių įsteigimu ir jų išlaikymu 
«..m.. rūpini Savitarpinė Pagalba su

Socialinio Aprūpinimo Įstaiga.
— Per birželio mėn. Vilniaus mies

to ribose užregistruota devyni atsi
tikimai kiaulių susirgimo raudon
lige. Imtasi atsargos priemonių.

— Liepos 1 d. mirė VD Universi
teto Medicinos fak. prof. Dr. Juo
zas Ciplijauskas.

Vėlionls gimė 1887 m. gruodžio 
14 d. Šunskuose, gausioje ūkininkų 
šeimoje. 1908 m. baigęs Marijampo
lės gimnaziją, išvyko | Varšuvą 
studijuoti medicinos fakultete, ku
ri baigę 1913 m. Didžiojo karo me
tu mobilizuotas kaip gydytojas, dir
bo Kaune, Odesoje Ir t t Grjžęs 
i Lietuvą, kur| laiką buvo Sakių 
aps. gydytoju, o nuo 1923 iki 1933 — 
universitete moterų klinikos asisten
tas. 1933 m. išvyko j Klaipėdą, kur 
buvo Raudonojo Kryžiaus ligoninės 
direktorium jr moterų skyr. lig. ve
dėju. 1939 m. persikėlė | Kauną, o 
iš čia, atgavus Vilnių, išvyko l JI, 
kur suorganizavo Raudonojo Kry
žiaus ligoninę ir buvo jos direkto
rium. Vėliau paskirtas Akušerių 
mokyklos direktoriumi ir VD Uni
versiteto moterų klinikos bei gine
kologijos - akušerijos katedros ve
dėju ir išbuvo tose pareigose iki 
mirties. Buvo žymus lietuvis visuo
menininkas ir mokslo žmogus. „Me
dicinoje“ Išspausdino specialius 
straipsnius apie Radium ir jo pri
taikymą ginekologijoje ir kt.

— Neseniai Maišiogaloje ir Vilniu
je buvo suruoštos arklių prie
auglio parodėlės. Buvo premijuotas 
21 kumeliukas. Premijoms išdalyta 
RM 410. Kartu su arkliukų prie
auglio parodėlė buvo pravestas ge
resnių kumelių surašymas | kilmės 
knygas. Iš viso J kilmes knygas [ra
šyta 58 kumelės.

— Kūlelių durpyne kuro gamybos 
prievolę atlieka pirmoji Įmonių Di
rekcijos tarnautojų pamaina. Dur
pyne, be prievolininkų ir kt. įstai
gų bei miesto gyventojų, durpių ga
myboje šiuo metu dirba per 200 as
menų.

— Liepos mėnesio viduryje arba 
pabaigoje bus vėl pradedami Reiche 
ir Kulautuvoje nauji kursai lietuvai
tėms, norint paruošti vokiečių kalbą 
žinančių raštinėms kvalifikuotų pa
jėgų. Numatyta, kad' kursai vyks 
Stettin mieste ir truks kelis mėne
sius. Įmonės ir įstaigos, norinčios 
turėti geresnių raštinės darbininkų, 
turi progos šiuo reikalu susidomėti, 
priskiriant iš savo dirbančiųjų vieną 
kitą darbuotoją.

— Birželio 24 — 27 d. Kulautuvon 
buvo suvažiavę iš visos Lietuvos 
įmonių jaunuolių atstovai, kurių 
skaičius siekė iki 60 iš įvairių apy
gardų. Čia Jie buvo supažintl su jau
nuolių atstovų pareigomis ir teisė
mis įmonėje. Paskaitas kursuose lai
kė Kauno Profesinės Sąjungos bend
radarbiai inž. Kirchner, Opitz ir 
Masiūnas. Ypač daug dėmesio buvo 
kreipiama sportui.

— Vilniaus Miesto Savivaldybė, 
šalia kuro gamybai prievolininkų 
registravimo, įstaigų tarnautojams ir 
laisvų profesijų asmenims išdavinėja 
leidimus — pažymėjimus kurą pasi
gaminti savomis Jėgomis Tokių lei
dimų— pažymėjimų ligi šiol yra iš
duota 4.552, bendram 32.787 erdm. 
kiekiui.

— Vilniaus miesto ribose geresniam 
žemės ūkio gaminių suėmimui su
daryta speciali komisija, kuri prave
dė žemės ūkio gaminių tiekimo ak
ciją, organizuodama seniūnų, ūkio 
vadovų ir kontroliuotojų komisijas, 
kurios vykdė vietose kolektyvinių 
gaminių pristatymą, joms dalyvau
jant bei prižiūrint.

— Lietuvos Generalinėje Srityje 
veikia 42 vaikų darželiai. Vilniuje 
tokių darželių yra apie 12. Vaikų

Bronius labai surimtėjo ir kiek pa
galvojęs parėmė ant rankos smakrą. 
Jis rašo:

. Daug valandų Išgyvenome 
kartu. Darbais ir mintimis padėjo
me viens kitam. 'Daug gyvenime 
Išmokom. Daug kartų vieni kitus 
supratome be žodžio. Sukūrėm sa
vą pasauli toli nuo Tėvynės. Šian
dien, Jums išvažiuojant, norėčiau 
paprašyti: nuvežkite mūsų nerašy
tas mintis Tėvynei.. Dėl jos mes 
trokštame gyventi Ir aukotis visi...*'.

Paskutinis rašo Jonas, ketvirtą 
žvakę užsidegęs.

„Išleistuvių proga gailu tiek pa
sakyti. Išgyvenome visokių mo
mentų viename bunkery kartu. Bun
keryje, kuris buvo ir bus saugus 
nuo .šamų“. Niekados nepamiršiu, 
kaip jie (šamai) prieš metus, kaip 
amaras užplūdo mūsų Tėvynę. Dėl 
to čia dabar esame mes. Kartais 
pasitaikė daug nukentėt, bet visa 
tai mes aukojame Lietuvai Tėvy
nei".

... Ir taip ne aš, bet jie baigė ma
no dienoraštj.

Bunkery besėdint atrodė, kad su
laukėme vėlyvos nakties, bet kai 
išėjau l lauką, pamačiau auštanti 
rytą. Ilge paraudusių debesų Juosta 
sakė, kad saulėtėkis čia pat.

Daug kartų sulaukėme auštanti 
rytą ir matėme tekančią saulę. 
Daug kartų palydėjom Ją už žalios 
miško Juostos Viskas turi savo pra
džią ir savo galą, tik vienam anks
čiau. o kitam vėliau....

Bunkeryje baigė degti žvakės bu
teliuose. Fliakai Ištuštėjo. Užgeso 
smilkstantis puodas tarpdury. Nu
sprendėme, kad laikas eiti pasilsėti. 
Tik truputi pasilsėt, nes koks gi 
padorus žmogui saulei tekant eina 
gulti..

Kai vėl pabudau, saulė jau buvo 
aukštai Vyrai tuščiais katiliukais

žaliavas, kurti naujas vertybes
Visos senos medžiagos ir atmatos 

turi patekti oficialiai leistai senų me
džiagų prekybai

Naikinti ar be reikalo laikyti pas 
save skudurus, tekstilės atmatas, se
ną geleži ir geležies atmatas, senus 
metalus Ir metalo atmatas, kaulus (iš 
namų ūkio), seną popierių, popieriaus 
atmatas ir kartoną, seną gumą ir gu
mos atmatas, stiklo atmatas ir bon- 
kas, celiuloido atmatas, gyvulių plau
kus, šerius draudžiama.

Kiekvienas pilieti,; turi įsisąmonin
ti, kad: „Senos medžiagos yra žalia
vos ir turi karinės reikšmės.“

Neturi nueiti niekais nė vienas 
lakštas popieriaus, joks skuduras, nė 
vienas gabalas geležies, nė vienas 
kaulas, nė mažiausias kiekis metalo. 
Savivaldybių rengiamos rinkimo ak
cijos, mokyklų Ir oficialiai pripažin
tų senos medžiagos (žaliavų) preky
bos {staigų vykdomas rinkimas kiek
vienam piliečiui duoda progą atiduo
ti ir leisti vėl sunaudoti visas senas 
medžiagas ir atmatas.

Visos įstaigos, įmonės, visi namų 
savininkai, visos krautuvės Įrengia 
senų medžiagų ir atmatų pirminius 
surinkimo punktu«.

— Liepos 4 d. pradėtos Lietuvos 
šachmatų pirmenybės Vilniuje. Sis 
sportinis įvykis mūsų Veikloj yra 
pirmutinis Ir ypatingai pažymėtinas, 
nes senojoj sostinėj tokios varžybos 
įvyksta pirma kartą,

Iš suloštų partijų pirmomis die
nomis gautos šios 2 pasekmės: Vai
tonis pralaimėjo Birmanul (Kaunas), 
Arlauskas išlošė prieš Stankevičių, 
Žalys baigė lygiomis su Škėma, 
VII. 5. Vaitonis vėl pralaimėjo prieš 
Arlauską, turėdamas veik išloštą 
partiją, Škėma pralaimėjo Stanke
vičiui, Žalys pralošė Sellokui, Taut-

vaiša pralošė Kovalskiui ir Birma- 
nas laimėjo prieš Abramovičių. 
Rungtynes globoja iš Kauno atvykęs 
inž. Nasvytis, kuris paskyrė dovaną 
už gražiausią pirmenybių partiją

— Birželio 3 — 4 d. Vilniuje teko 
matyti Ašmenos rinktinės krepši
ninkus, kurie turėjo progos žaisti 
su vietos LFLS ir Šarūno koman
domis.

Pirmąsias rungtynes su LFLS, 
energingai kovodami, pelnytai lai
mėjo 17 :16 (9: 9). LFLS komanda 
antram puslaiky buvo neapdairi ir 
leido puolėjams sėkmingai naudoti 
silpną gynėjų dengimą. Pats žaidimas 
buvo gana judrus ir gyvas. AŠme- 
nišklal savo sudėty turi keletą vil
niečių žaidėjų, todėl komanda sudaro 
rimtą varžovą visoms Vilniaus krep
šinio ekipoms. Antrąsias varžybas 
prieš šarūnlečlus svečiai pralaimėjo

— Birželio mėn. pradžioje atida- — Birželio 22 d. Lietuvoje vyk-
rytas Alytaus dramos teatras Teat- vieša rinkliava nuo bolševikų 
rui įsikurti daug padėjo Kauno nukentėjusiems lietuviams sušelpti 
teatro režisieriu« Kubertavičiue. Vilniuje pavyko labai gerai. Rink- 
Pradžlal su dideliu pasisekimu su- liavoje aukų dėžutėmis iš viso daly- 
vaidinta Lydinio „Replėse“. į „ova įsa a«manv« ti« vi«) h»n^rai

— Liepos 1 d. Vilniaus Miesto 
Teatro Opera baigė darbo sezoną. 
Buvo statyta G. Puccini operos 
„Madame Butterfly" premjera.

— Vilniaus Miesto Teatro simfo
ninis orkestras išvyko | provinciją 
gastrolių. Bus suruošti koncertai 
Šiauliuose, Utenoje, Panevėžyje ir 
Blržuoėė- Otkaatrul vadovauja Jer. 
Kačinskas. Kartu su orkestru gast
rolėms Išvyko ir Vilniaus Operos 
solistas Kazys Gutauskas.

— Vilniaus Skrajojantis Teatras 
„Vaidila“ liepos 9 d. išvyko gast
rolių | Švenčionis ir Švenčionėlius. 
Ten bus statoma „Gatvės Valkas". 
„Vidurnakčio Vaiduokliai" ir „Bran
dos Atestatas".

— M. K Čiurlionio Meno Ansam
blis savo šių metų pavasario darbą 
baigia liepos 10 ir 11 d. d. Išvykomis 
| Uteną ir Zarasus.

Aešinl rinkosi prie virtuvės pietų, 
yidury gatvės ūžė motoras geleži
nio, aštrių kampų automobilio.

Rytuose vaivorykštė kabojo lan
ku, pilkai melsvam danguje. Iš ma
žo debesėlio virš mūsų galvų krito 
reti, kaip pupos dideli, lietaus lašai.

Paskutini lagaminą pakišau po 
automobilio sėdyne. Kampe pasta
čiau savo pusiau automatą, visur 
lydėjusi mane. Kai viskas buvo pa
ruošta, atėjo laikas atsisveikinti.

Sudiev, jūs mano geri draugai!

Į vavo 135 asmenys. Jie visi bendrai 
' surinko RM 8.734 ir Rpf 25.

— Netrukus | visuomenę bus Iš
leistas atsišaukimas, kuriuo bus 
kviečiami visi gyventojai aukoti 
knygas Wehrmächte talkiniinkams 
lietuviams Rytuose.

— Nuo liepos 1 d. Rygoje prade
damas leisti Reicho Komisaro Rytų 
kraštui oficialus ’ mÄltfrilmo ir'že
mės ūkio organas vokiečių kalboje 
„Landwirtschaftliches Wochenblatt'.* 
(Žemės ūkio Savaitraštis). Prenu
meratos kaina metų ketvirčiui 
RM 3,—.

I — Liepos 2 d. sukako lygiai dešimt 
metų, kai mirė rašytojas kan. Kazi
mieras Pakalniškis, mūsų visuome
nėje ir literatūroje plačiau žinomas 
Dėdės Atanazo slapyvardžiu. Jis buvo 
vienas žymiausių spaudos draudimo 
meto visuomenės veikėjų, laikraš
tininkų ir rašytojų.

— Liepos 3 d. Kaune Vytauto 
Didžiojo Kultūros Muziejuje atida
ryta estų grafiko Eduardo Wiiralto 
paroda. Parodoje Išstatyti geriau
sieji autoriaus kūriniai. Ta proga 
yra Išleistas Ed. Wiiralto kūrinių 
katalogas su apžvalginiu jo kūrybos 
straipsniu.

— Futbolo rungtynes LGSF — 
Kailis laimėjo LGSF 10:2 (5 :1). 
LGSF komanda, būdama žymiai 
pranašesnė, visą laiką diktavo žai
dimą ir puolimo veržlumu pasiekė 
tiek įvarčių

— Šarūnas su Gluosnio komanda 
sužaidė 4:4 (3:1).

— VII. 4. suruoštas dviračio ilgo 
nuotolio varžybas Vilnius — Kaunas 
(146 km) laimėjo V. Severinas per 
5 : 55,10.4 vai., II v. Br. Juodžbalis 
5: 55,13,6 vai.. III v. St. Severinas. 
Turint galvoje, kad kelias link 
Ukmergės buvo visą laiką aukštė
jantis, pravažiavimo pasekmė yra 
gana gera.

— Kauno Wehrmächte ekipa fut
bolo varžybose prieš' vietos LFLS 
(nepilnos sudėties) laimėjo 8:2.

— Pirmenybių rungtynėse Perkū
nas jveikė LGSF-ą 2:1 (1:0). Pir
menybėse pirmauja Tauras ir po 
laimėjimo 5:0 prieš Kovą atsistoja 
meisterio vieton.

— Liepos 17 ir 18 d. d. bu« su
ruošta visuose Lietuvos Sporto Rajo-

UŽSIENIO
ŽINIOS

5 TOKIO, NL. Vyriausiasis Impera- 
' toriaus štabas liepos 1 d. paskelbė, 

kad per kautynes, kurios tebevyks
ta Hendovos ir Naujosios Georgljės 
salų srityje, japonų laivyno karo

■ lėktuvai iki šiol nuskandino arba 
' sužalojo šešis priešo transporto lal- 
’ vus, tris kreiserius, vieną laivą

naikintuvą. Be to, numuštas 31 lėk- 
; tuvas. Aviacija ir kariuomenė tebe- 
i puola išlaipintas priešo pajėgas, 
5 apie kurias neturima smulkėšnlų 

žinių. Naujosios Georgijos ir Ren- 
. dovos salos yra l šiaurė« vakaru« 

nuo Guadalcanaro. Naujoji Georgi-
■ Ja yra 2.000 km* dydžio, Rendovt
■ žymiai mažesnė.
3 TOKIO. NL. Japonų ambasadorius 
i Sovietų Sąjungai Šato, kaip prane

ša Domel, liepos 3 d popiet lankėsi 
> pas sovietų užsienių reikalų koml-
■ sąrą Molotovą ir su juo kalbėjosi.
1 BERLIN, NL. Paskutiniais daviniais,
■ vokiečių ir sąjungininkų sumuštųjų 

partizanų Montenegro (Juodkalnijo-
• je) nuostoliai kurių pradžioje buvo 
’ manoma esant 12.000 užmuštų, yra 
' žymiai didesni. Tūkstančiai partiza

nų yra mirę šiltine. U viso jų Čia
■ esą daugiau kaip 22.000 žmonių.
i OSLO, NL. Norvegų spaudos Ži- 
' niomls, žinomą norvegų rašytoją 
' K. Hamsuną, kuris dalyvavo Vie- 
1 noje įvykusiame tautinių žurnalistų 
' sąjungų susivienijimo suvažiavime, 
1 prieš jam grįžtant l Norvegiją, priė- 
1 mė Fiureris.

STOCKHOLMAS, NL. Iš Dublino 
pranešama, kad de Valere liepo« 

' 2 d. buvo vėl išrinktas Airijos mi- 
nlsteriu pirmininku

ROMA. NL. Popiežius Pijus XII 
liepos 5 d. 10 vai. prieš piet priėmė 
naująjį vokiečių ambasadorių prie 
Sv. Sosto baroną von Weizaickerl, 
kuris įteikė savo skiriamuosius raš
tus. Po iškilmingo įteikimo Sv. Tė
vas su Welzsückerlu pasitraukė pa
sikalbėti i privačią Popiežiaus bib
lioteką. Pasikalbėjimas truko pus
valandi. Po to vokiečių ambasado
rius pristatė Popiežiui j| lydėjusius 
vokiečių ambasados prie Sv. Sosto 
narius. Vėliau Jis padarė vizitą Vati
kano valstybės sekretoriui kardino
lui Magliono.

Tą pat dieną prieš piet kardinolas 
Magliono atvyko | vokiečių ambasa
dą prie Sv. Sosto, «vizituodamas 
vokiečių ambasadorių von Welz- 
sSckerj.

STOCKHOLMAS, NL. Meksikos 
profesorius Carillos Ištyrė ir nusta
tė, kad Meksikos miestui gresia pa
vojus per artlmiausą šimtmeti iš-

nuose sportinės varžybos su me- nykti iš žemės paviršiaus. Gautomis 
nine dalimi mūsų transatlantiniams žiniomis, Meksikos mieste« yra pe- 
didvyriams Dariui — Girėnui pa- statytas ant užrinkusio ežero. Te
gerbti. Ta proga visi sporto klubai ------'”~u"
ir sportininkai kviečiami aktyviai 
padirbėti. Šios sukakties iškilmingas 
minėjimas yra leistas atitinkamų 
vokiečių įstaigų. Visų varžybų pel
nas skiriamas Savitarpinei Pagalbai. 
Programą -sudarys futbolo ir krep
šinio turnyras, lengvoji atletiką ir, 
jei sąlygos leis, 7 km patrulio žygis, 
kur dalyvaus vietos savisaugos dali
nių kariai.

žiniomis, Meksikos miestas yra pa-

dėl miesto podirvis vietomis turi iki 
90% drėgmės. Tam vandeniui ga
ruojant, miestas vis labiau grimsta 
l gilumą. Meksikos katedra ir ope
ros rūmai jau gerokai dėl to slinki
mo nukentėję.

ROMA. NL. Priešo-aviacijos jun
giniai tebepuola įvairias vietoves 
Salento pusiasalyje, o taip pat Sici
lijoje ir Sardinijoje. Puolimų pasė
koje yra nuostolių ir aukų.

Sudiev. jūs mano geri draugai! Pasiremdamas Reicho Mlnisterlo 
Jūs buvot man labai labai geri. Kas Užimtoms Rytų Sritims 1942 m. ba- 
žino, kada vėl mes susitiksim? Kur landžio 24 d. potvarkiu dėl teisinių 
nublokš gyvenimas mane, kur jus?.. ‘ nuostatų leidimo Rytų Krašto Rel-

POTVARKIS dėl karo invalidų aprūpinimo

Perduosiu linkėjimus Tėvynei, nes 
jūs visi to prašėte. Perduosiu ir pa
linkėsiu jums galimai greičiau pa

cho Komisariate 5 1 (.,VB1 RMOst" 
p^l. 17 — „ABI.** Kauen, pel. 422), 
nustatau:,

Sudiev rugių laukai, Žalieji, su
degę kaimai! Sudiev ir jums, klas
tingieji minų laukai!

Sudiev, tu „amžinasis kalvi“, prie 
surūdijusio priekalo baigiąs jau 
nykti! Ne vieną kartą pro tave, kaip 
pro pabaisą prie kelio, važiavau.

Sudiev, ir kapines žolynais pa
puoštos, kurias dar kartą aplan
kiau. Sudiev, baltieji kryžiai ir jūs 
po jais tylūs kovos draugai! Klek 
kartų prie kryžiaus sustoju ir per
skaitau šimtus kartų linksniuotą 
vietą, tide kartų mintys nulekia | 
praėjusi laiką ir primena sunkų ko
vos vaizdą.

Garbė jums, didvyriai, garbė jums! 
Milijonai lūpų kartos tuos trumpus 
žodžius. Garbė jums, Ir aš kartoju 
gyvųjų brolių lūpomis..

Daug, dar daug liko primargintų 
dienoraščio lapų. Vieni Jų liūdni ir 
tamsūs, kaip rudens naktys. Kiti gi 
linksmučiai jr šviesūs, kaip saulės 
spinduliai. Bet jie baigė mano pas
kutini dienoraščio lapą, baigiu da-

I Potvarkio apimami asmens.

katai, kuris gautas arba vykdant 
karinius uždavinius, arba dėl einant 
karo tarnybą patirto nelaimingo at
sitikimo arba dėl karo tarnybai spe
cifinių santykių.

(2) Pripažinti pakenkimą sveikatai 
kaipo sužalojimo einant tarnybos 
pareigas pasėkmė užtenka priežasti
nio sąryšio tikrumo.

rininkas, tai prie pagal p. 2 gauna
mos normos gauna dar 50% tos nor
mos dydžio priedą.

(4) Jei sunkiai sužalotasis dėl ga
vo einant tarnybos pareigas patirto 
sužalojimo yra reikalingas nuolati
nė« priežiūros Ir slaugymo, tai jam 
dar mokamas 25 RM dydžio per mė
nesi slaugymo priedas.

J. Trušleuskas

(1) Buvusios Lietuvos kariuomenės 
kariai Jiems prilyginti asmens ir po 
jų mirties likę šeimos nariai, kurie 
buvo įsigiję teisę | aprūpinimą pagal 
sovietų panaikintus krašto teisinius 
nuostatus nebekellant iš naujo 
klausimo dėl jų teisės l aprūpinimą 
pripažinimo, aprūpinami pagal šio 
potvarkio nuostatus, jeigu

1. Jie buvo sužaloti einant tarny
bos pareigas (§ 2),

2. jei buvęs sužalojimo priežasti
mi tarnybinis veiksmas yra pasibai
gęs prieš 1941 m. birželio 21 d.

(2) Šeimos nariai 1 pstr. prasme 
yra mirusiojo žmona (našlė) ir san
tuokiniai vaikai (našlaičiai).

(3) Žydai jokio aprūpinimo negau
na.

II. Sužalojimas einant tarnybos 
pareigas

(1) Sužalojimas einant tarnybos 
pareigas yra toks pakenkimas svel-

III. Invalidų aprūpinimas.

(1) Invalidas gali gauti aprūpinimą 
tik tada, kada einant tarnybos pa
reigas yra nustojęs 25% arba dau
giau darbingumo,

(2) Invalidas, nustojus ne daugiau 
kaip 44% darbingumo, laikomas 
lengvai sužalotu, nustojęs per 44% 
— sunkiai sužalotu.

(1) Invalidų aprūpinimo normų 
dydis priklauso nuo darbingumo su
mažėjimo laipsnio.

(2) Invalidas gauna savo asmeniui: 
Sumažėjus darbingumui

25%—44% po 8 RM mėn. (I laipsnis) 
45%—64% ., 20 „ „ (II „ )

per 84% „ 50 „ (IV „ )
(3) Jei invalidas buvo puskarinin

kis, lai prie pagel p. 2 gaunamos 
normos gauna dar 25% tos normos 
dydžio priedą; jei invalidas buvo ka-

ti) Sunkiai sužalotasis gauna dar 
žmonos priedą 10% pagal | 4 p 2 ir 
3 jo gaunamos normos dydžio.

(2) Invalidas gauna priedą už kiek
vieną iki 16 metų santuokini vaiką 
20% pagal g 4 p. 2 ir 3 jo gaunamos 
normos dydžio.

(3) Jei sukakus 16-kai metų valkas 
dar nėra baigės mokyklos ar profe
sinio pasiruošimo, tai sunkiai sužalo
tajam valkų priedas gali būti moka
mas iki vaikų mokslo pabaigos, ta
čiau ne ilgiau Iki valkai bus baigą 
18 metų.

(4) Žmonos Ir valkų priedų suma 
negali prašokti 50% pagal f 4 p. 2 ir 
3 invalido gaunamos normos dydžio.

(5) Žmonos ir valkų priedai nemo
kami, jei pats Invalidas ar jo žmona 
turi mėnesiui per 50 RM pajamų ar 
tai iš turto, ar tai Iš savarankiško 
ar nesavarankiško darbo.
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ĮlĮflRVS
MŪSŲ GYVENIMAS

Fronto Teatro premjera Kaune
atrui už visokią teatralinę paramą, 
teatro direktoriui M. Mongirdul, me
no vadovui G. Veličkai ir visiems ki
tiems, kurių pastangomis Lietuvių 
Karių Fronto Teatras pagaliau gali 
pasirodyti, kaip kolektyvas, galis 
atlikti jam skirtą uždavinį.

Pakilus uždangai, mus pagauna Ir 
žavi tautinių spalvų, garsų, šokių ir 
kostiumų mišinys. Tai meno vadovo 
G Veličkos muzikalinis vaizdelis 
„Sienapiūtė“. Iš tikrųjų, tai gražus 
muzikalinis montažas, nors be dides
nės Intrigos ir šiaipjau be didesnių 
pretenzijų. Ruoštas taip, kad tiktų 
kiekvienai scenai. Ryškiomis spalvo
mis atvaizduota kaimo buitis — šie- 
napiūtė ir jos pabaigtuvės, Žiūrovus 
organiškai suriša su scena, pasaky
čiau, net juos nukelia i sceną. Dažnas 
pergyvena taip, lyg jis pats dalyvau
tų tose pabaigtuvėse, toj jaunimo 
džiaugsmo ir meilės šventėj. Žino
ma, teatro meno kritikai gal ir pa
darytų kai kurių priekaištų, tačiau 
žiūrovas vaizdeliu gėrisi ir išeina 
patenkintas bei sužavėtas. Vaizdeli 
režisavo autorius G. Velička, daili
ninkas V. Palaima, jam padėjo L. 
Tamulis, šokius paruošė — K. Mari- 
Jošienė, dainos — St. Sodeikos ir J. 
Švedo, kurias paruošė M. Leškevi- 
čius, režisieriaus padėjėjas B. Lecha- 
vičius. Vaizdelyje dalyvavo: R. Ta
mulevičiūtė, L Sagevičius, J. Čepai
tis, S. Pilka, A. Balyta, E. Paliakaua- 
kaitė, B. Ankudaitytė, J. Morkūnai- 
tė, J. Akstinas, V. Bakünas, V. Meš- 
kelė. Jaunimas ir šokėjai — M. Ivaš- 
kytė, A. Ličkūnaitė, K. Mickevičiū
tė. J. Potrepkaitė, J. Petraitytė, J. 
Lingys, J. Maurukas, J. Ramelis ir 
J. Sagevičius.

Antroje muzikalinėje dalyje solo 
padainavo: J. Garunkštytė. K. Eler- 
tas, B. Marijošius ir V. Bakūnas. Ba
letą pašoko: J. Sadzevičiūtė ir K.

Nėsenial platesniu mastu imtasi 
tvarkyti visug galimus materialinius 
bei kultūrinius karių reikalus. Šio 
darbo energingai ėmėsi naujasis Vi
suomenės Reikalų Departamento di
rektorius p. Krikščiūnas. Pirmasis tų 
pastangų vaisius buvo Lietuvių Ka
rių Ffonto Teatro suorganizavimas. 
Toliau sėkmingesniam lietuvių ka
rių aprūpinimui steigiamas Lietuvių 
Karių Pagalbos Komitetas.

Praėjusi sekmadieni, birželio 4 d., 
Kaune Įvairiems pareigūnams ir 
kviestiesiems svečiams Lietuvių Ka
rių Fronto Teatras parodė savo pir
mųjų pastangų laimėjimus. Beveik 
4 vai. nusitęsusi premjera džiugino 
žiūrovus, kurių buvo prisirinkusi pil
na Kauno Jaunimo Teatro salė. Iš
leidžiant ši teatrą viešumon, atida
rymo žodi tarė p. dir. Krikščiūnas 
nurodydamas, kad kova prieš ’ bol
ševizmą reikalauja visų jėgų įtrau
kimo. Vieni jų tai atlieka tiesiogi
niai kovodami fronte, antrieji, likę 
Tėvynėje, turi fronto karius viskuo 
aprūpinti ir kiek galima juos toje 
kovoje stiprinti bei ją lengvinti. Lie
tuvių Karių Fronto Teatro tikslas 
nuvežti kariams nors dalelę tos Tė
vynės, už kurią jie kovoja. Toliau sa
vo kalboje direktorius nurodė šio te
atro atsiradirpo ir Jo organizavimo 
aplinkybes ir tuos sunkumus, su ku
riais organizatoriai susidūrė, pa
brėždamas, kad nežiūrint visų kliū
čių, teatras per 2 mėn. visas jas nu
galėjo. Pasišventusių ir rimtai dir
bančių jo vadovų ir kolektyvo dėka 
šiandien drąsiai žengia pirmuosius 
žingsnius i viešąjį gyvenimą. Drau
ge buvo išreikšta padėka Generali
niam Komisarui ir jo atstovui p. 
von Fritsch už sutikimą ši teatrą 
organizuoti, gen. mjr. Just už pa
talpai, Pirmajam Generaliniam Ta
rėjui gen. Kubiliūnui už sumanymą 
ir patarimus, Kauno Didžiajam Te

Kaip mes gyvename Šiaurėje
TR ME8 GAVOME KNYGŲ

Vilniaug paštininkai surinko 100 
knygų bibliotekėlę ir paaukojo LSD 
fronte esantiems batalionams. Jų pa
geidavimu bibliotekėlė bus kilnoja
ma iš vieno bataliono i kitą.

Pirmoje eilėje tą bibliotekėlę su
laukė mūsų bataliono vyrai. Knygos 
gražiai {rištos ir daro malonų {spūdi. 
Tą pat dieną Iš jų sudarėme penkis 
mažus knygų rinkinėlius ir išskirstė- 
me i bunkerius sunkias pareigas ei
nantiems vyrams pasiskaityti. Be
veik visos knygos yra grožinės lite
ratūros.

Ant daug knygų aukotojai užrašė 
gražių minčių, kurios mūsų karius 
ragina dideliems ir sunkiems žy
giams. Beveik visi užrašai pritaiky
ti prie knygos turinio.

štai keletas tokių užrašų: „Bran
gus Lietuvos Kary, visuomet atmink 
Tėvynę!“ „Brangus Lietuvi, ir sun
kiai kovodamas ieškok Dievo.“ „Mie
las Kary! Tėvynės laisvės siekimai 
teveda mus i laimėjimus", ir kt

Mūsų vyrai dėkingi tiems tautie
čiams, kurie nepamiršta savo brolių, 
kovojančių firmose fronto linijose. 
Nors kiekvieną minutę mirčiai žiū
rime i akis, tačiau nenuleidžiame 
galvų ir mintyse gyvename Tėvynės 
rūpesčiais.
GRAŽIAI PAMINĖJOME DVIEJŲ 

KARO METŲ SUKAKTUVES
Mūsų bataliono vyrai, toli nuo Tė

vynės būdami, gražiai paminėjo 
dviejų Tnetų išsilaisvinimo iš bolše
vikų jifego sukaktuves. Iškilmėse da
lyvavo minios vietinių gyventojų. 
Jie gražiai savo papročiu papuošė 
gyvenamus butus: prieš namus pa
statė liaudies raštais išmargintomis 
staltiesėmis dengtus stalus, ant jų 
gėrimus svečiams. Senieji rusai prie 
iškilmių tribūnos sudainavo savo 
liaudies dainų.

Mūsų žvalių vyrų garbės sargybos 
būrys visus žavėjo savo drausmingu
mu ir griežtumu.

Po iškilmingosios dalies surengti 
žaidimai. Pertraukų metu plačiai po 
Rytų lygumas skambėjo dainų gar
sai: ,;Kur bėga Šešupė, kur Nemunas 
teka...“, „Kur bakūžė samanota...'1, 
«Uialüt i Tėvynę-"

0*0
— Mamyte, kodėl jaunoji visuomet 

su balta suknele?
— Nes balta spalva reiškia 

džiaugsmą.
— O kodėl jaunasis su juodu kos

tiumu?
0*0

— Vadinas, tamsia matei kaip 
jiedu abu kuolais mušėsi. Tamsta 
žiūrėjai tiktai. O kodėl tamsta ne
galėjai i jų ginčą Įsikišti ir juos nu
raminti?

— Aš neradau Jokio kuolo.

Motina pasipiktinusi sako:
— Petreli, pyragą, kurio turėjo 

užtekti rytdienai, tu Jau suvalgė! 1
— Taip, mamyte. Tu visuomet sa

kai: ką gali šiandien padaryti, neati
dėliok rytdienai.

ir. m (imi mm. inis, litui m. pama|dos už žuvusius musų karius

I — ta

Knitaitis, taip pat tautinių šokių šo
kėjai. Muzikalinei daliai vadovavo 
St Gailevičius, baletą paruošė B. 
Baravykas, akom ponavo A. Stra
vinskas. Gyvai konferavo J. Čepai
tis.

Premjero,, proga teatrą sveikino 
Kauno Jaunimo Teatras, Kauno Di
dysis Teatras, J. Švedas, Vilniaus 
Opera ir kt. Premjeres dalyviai ga
vo daug gėlių.

Po vaidinimo „Aušros" kavinėje 
Visuomenės Reikalų Departamentas 
suruošė pobūvi, kuriame kalbėjo Ge
neralinio Komisaro atstovas von 
Fritsch, pareikšdamas savo pasiten
kinimą premjera ir palinkėdamas te
atrui sėkmingai tą Tėvynės dali nu
vežti j Rytus kariams ir sustiprinti 
juos, kad jie dar tvirčiau kovotų su 
žmonijos priešu — bolševizmu. Kar
tu p. von. Fritsch perdavė Generali
nio Komisaro dr. von Renteln prita
rimą ir linkėjimus Fronto Teatrui.

Pobūvyje dar kalbėjo departamen
to dir. p. Krikščiūnas, dir. M. Mon- 
girdas ir kiti.

Teatro išvykų i Rytus planas jau 
paruoštas, laukiama tik aukštosios 
vokiečių vadovybės patvirtinimo ir, 
galimas dalykas, kad jau kitą savai
tę teatras išvyks į Rytų frontą. Vė
liau teatras lankysis ir Vokietijoje, 
kur vaidins lietuvių darbininkams.

„Karys“, Iki šiol buvęs vienintelis 
nuolatinis fronto karių ryšys su Tė
vyne, susilaukęs naujo bendradar
bio, seniai karių pageidaujamo Fron
to Teatro, kuris pats turės progos ap
lankyti karius Ir | juos prabilti gyvu 
Tėvynės žodžiu, linki jam sėkmingai 
šią pareigą atlikti.

GRAŽIAI SUTIKOM JONINES
Mūsų nedidelė vieno kolchozo jgu- 

1h Joninių išvakarėse nekūrė plačiai 
liepsnojančių laužų, nedegino der
vuotų statinių, tačiau vieną kitą Jo
ną sugriebusi prie putojančio alaus 
stiklų jaukioj nuotaikoj sutiko šven
tes.

Karo sąlygos: vargai ir džiaugs
mai taip suartina karius, kad vėliau 
nė laikas jų neišskirs. Tiek karinin
kai, tiek kareiviai viena mintimi gy
vena ir vienodai jaučia savo parei
goj atsakingumą.
IR MUS APLANKE KAPELIONAS

Birželio 28 dieną, lankydamas 
fronte esančius karius, LSD karo 
kapelionas kun. N. aplankė ir mūsų 
batalioną.

Kapelionas aplankė visus dalinius,’ 
išklausė išpažinties, atlaikė pamal
das ir pasakė gražius, uždegančius 
pamokslėlius. Po trijų fronte buvi
mo mėnesių vyrai taip nuoširdžiai 
meldėsi, iš pat širdies gelmių jaudi
nančiai skambėjo giesmių žodžiai 
„Marija, Marija...... Pulkim ant ke
lių..." ar baigiant pamaldas „Lietu
va, Tėvyne mūsų...“.

LSD batalionas atvyko 4 naują paskyrimo vietą. J. psk. Mikalajūno nuotr.

Nors kapelionas taip trumpą lai-I . ... .i- nxrri i/-\rr 
ką pas mus išbuvo, tačiau to dvasią I JONINES RYTUOSE 
stiprinančio vizito ilgai nepamirši
me. I N bataliono 2. kuopos kariai su-

PATYS AUKOJOM KNYGŲ I ruošė tradicines Joninių išvakares.
SAVO BIBLIOTEKĖLEI l Ežeras, kalnai, mėlynuojantieji miš-

Mūsų dalinio vyrai, nors skubiai ■' k"! 'r,. ,ront“ ~ *aI ">""■ ku™ 
rengdamiesi Uvyktl. tačiau nepamlr. i <'lkė f“ vąkąnn tam ĮJtrj groži. 
Jo pasiimti Ir vieną kitą knygą. Da-l bal,a ~
11.10 vyrai visas savo turimas kr.y-k”d progra™ Prasideio. Suskamba 
gas suneJė i vieną vietą ir sudarė. 1!',uv;’ko>i d,i“' 
nemažą dalinio bibliotekėlę, kuria. ° " ’* ‘ -i»-—
naudojasi visi bunkerių vyrai.

PATYS PRENUMF.RUOJAMES
LAIKRASClUS

Svajingais tonais skamba gitara, 
vrš. N... rankų virkdoma. Pasigirsta 

! dainelė „Melsvos akys“ ir „Artojo 
, daina“ Tėvynės prisimin.mas ir jos 

------ . jigejyg jaudina nors ir kovose užgrū- 
Bataliorjo vyrai, nors ir gauna dintus vyrus. Po viršilos dainų grie- 

bendrų laikraščių, tačiau daug Jų ūa 2 kuopos orkestras. Skaitytojas, 
patys išsirašo; daug pažįstami ir gi- tur būt, nustebs, kad mes čia fronte 
minės prisiunčia. Taip pat laikraš- turime ir orkestrą. Taip, turime — 
čių prisiunčia tautiečiai nežinomam kuklus jis. bet mums geras.
kariui. Patys kariai išsirašo „Kar|“. • — •--*
„Naująją Lietuvą", „Sodybą", „ūki
ninko Patarėją“.

iršila Umbrasas

— Mama, Jonas paprašė mano ran-

— O, tai teks tau dar palaukti, 
kol jis paprašys tavęs visos.

— Jonuk, kodėl taip vėlai iš mo-
kykloa? (Pabaigos žodi tarė šio minėjimo ir Sprendimus siųsti i^i rugpiūbl

—- Tėyeli, M dirbau viršvalandį. 1 vakaro iniciatorius ir vądovas j. ltn.10 d.

Liepos 10 d. 10 vai. Vilniaus Ka
tedroje bus laikomos gedulingos pa- 
maldog už visus žuvusius kovoje 
prieš bolševizmą Vilniaus įgulos Ir 
Vilniaus batalionų, esančių Rytuose, 
karius. Pamaldas laikys Vilniaus įgu
los kapel. kun. Panavas. Pamaldų 
metu gros Vilniaus miesto ugniagesių 
orkestras.

Pamaldose kviečiama dalyvauti 
visi laisvi nuo tarnybos Igąriai, at
sargos kariai, jų šeimos, išvežtųjų'

karių šeimos Ir visi, valandai gaj| 
Katedron atsilankyti, tautiečiai.

Po dviejų metų bendros kovo« 
prieš bolševizmą, prisiminkime vUm 
tuos mūsų brolius kąrius, kurie, ei
dami savo tarnybos pareigas Vilniau, 
įgulos daliniuose arba Vilniuje susi, 
kūrusių batalionų eilėse 'švykę į Ry. 
tus, žuvo kovose didvyrių mirtimi, 
bei kitu būdu buvo priešo karinių 

j veiksmų išplėšti iš gyvųjų tarpo.

J. psk. Adolfas Krištaponis ir eil. 
Jurgis Tutinas. Sj grožio ir gyvybės 
kupiną birželio ryta jie žuvo didvy.

VILNIAUS PAŠTO TARNAUTOJŲ 
SUAUKOTOJI BIBLIOTEKA JAU 

RYTUOSE
Graži Vilniaus pašto tarnautojų 

dovana mūsų kariams — 100 knygų 
kilnojamoji biblioteka, palyginti, per 
trumpą laiką pasiekė savo tikslą. 
Jau grjžo LSD Ryšių Karininko Sta
bo pasiųstieji pareigūnai, kurie kny
gas nugabeno vienam mūsų batalio
nu! šiaurėje, iki šiol neturėjusiam jo
kios bibliotekos. Apie knygų gavi-

eilėse, narsiai vykdydami jiems pa
vestą uždavinį. Sis birželio rytas 
mums išplėšė iš dalinio du naršiu
sius karius ir geriausius lietuviui 
Tai pirmosios mūsų dalin o aukos» 
Jie žuvo toli nuo savo Sakes, priešo 
žemėje, gindami savo Tautos vardą 

respondencijoje iš Rytų. Po trejeto 
mėn. biblioteka pagal nustatytą pla
ną bus persiųsta kitam batalionui.

kai. Tą gyvenimo džiaugsmu s’suo- 

vo gyvybę už mus visus
Nuo tos dienos mes : ikstančim 

kilometrų nužygiavom, nešdami prie- 

Tai buvo prieš metus puikų birže
lio rytą, kada dangaus giedrumas, 
gėlių margumas ir linksmas paukščių 
čiulbėjimas įsilieja J galingą pava
sario džiaugsmą Ir vilioja gyventi. 
Taigi toki birželio rytą mes, tūkstan
ti kilometrų atitolę nuo Tėvynės, 
vykdėme savo uždavinį. Jau kelios 
valandos — nuo pat apyaušrio vyko 
kieta kova. Gerai įsitvirtinęs priešas 
žarstyte žarstė šviną I mūsų eiles, 
bet ir mūsų ginklai, nors įkaitę nuo 
įtempto darbo, energingai atsakinė
jo priešui. Po kelių kietos kovos va
landų lietuvio narsumas ir kietumas 
palaužė bolševiko laukini atkaklumą 
Ir klastą. Laimėjome, bet šį kartą, 
paskutiniams kovos šūviams nu
skambėjus, iš kovos lauko nesikėlė 
du narsiausi mūsų dalinio vyrai: —

birželio 13-ją, prisiminę mūsų dali
nio pirmąsias aukas- — a. a. j. psk 

žygiškai žuvusius kovos lauke, mes 
savo mintimis buvome su jutų artu 
maišiais ir giliu susikaupimu naši- 
ryžome naujiems žygiam«-

KARIŲ LIGONIU APRŪPINIMAS 
SPAUDA

Iš dalies jau nuo šių melų pradžioe 
Vilniaus ligoninėse gulinčius sužeis
tuosius mūsų karius laikraščiais, pa
gal Išgales, stengiasi aprūpinti „Ka
rio“ redakcija. Laikraščiai išnešioja
mi 2—3 kartus savaitėje. Kadangi 
ligonių kiekis ir jų patalpinimas 
{vairiose ligoninėse dažnai kaitalio
jasi, prašomi visi sužeistieji mūsų 
kariai ir ligonių personalas kiekvie
na proga informuoti redakciją npie 
karių ligonių sudėties pas'ke.timus 
ar išsiuntimus į kitas ligonines, kad 
būtų galima visuomet aprūpinti mū- 
u sužeistuosius karius laikrašč ais.

VĖL VIENA BIBLIOTEKĖLt i

Pastaruoju metu vis dąžniau per 
„Kario“ redakciją paaukojama po 
keletą, keliolika ar net keliasdešimt 
knygų Rytuose kovojantiems mūsų 
kariams. Iš suaukotųjų knygų pasta
rosiomis dienomis sudaryta 60 knygų 
bibliotekėlė ir prieš keletą dienų nėr 
grįžtančius iš atostogų | Rytus mūsų 
karius pasiųsta vienam mūsų bata
lionui, kuris jau apie pusantrų metų 
kietai kaunasi su bolševikais viena
me Rytų franto rucže. Drauge pa
siųsta mūsų vyrams per 150 vokų 
laiškams ir 7 įvairūs tautiniai pa
veikslai.

Tuo būdu jautriųjų mūsų tautie
čių suaukotosios knygos ir kitos do
vanėlės stengiamasi kuo greičiausia! 
pasiųsti mūsų kariams Rytuose, kįjr 
jie pasiilgę laukia kiekvieno bran
gaus siuntinėlio iš Tėvynės.

P. Jo žodis, pritaikytas šiam vaka
rui. nukėlė mus i Tėvynę. Po j. Un. P. 
kalbėjo bataliono vadas, šio vakaro 
varduvininkas. Jis savo nuoširdžiu 
žodžiu priminė mums lietuvio kario 
pareigas. Jis palinkėjo, kad męi 
nepalūžtume žygiuose ir kovose, 
kad su lietuviška širdimi drąsia! 
nugalėtume priešą ir laimingai grįž
tume i Tėvynę. Su daina „Oi, eisim, 
broliukai, namo..." skirstėmės į savo 
bunkerius.

Girdžiu, kaip vyriška svajone 
pasipuošęs muzikos tonais kalba apie 
buvusias Tėvynėje Joninių naktis 
akordeonas; tyliu skundu ir už šir
dies stveriančiu ilgesiu vakaro tylai 
ir susimąsčiusiems kalnams skun
džiasi smuikas Jis tansi kalba šitiems 
Rusijos kalnams apie gražią švento 
Jono nakt| ten — prie Nemuno, ant 
žilo protėviu piliakalnio.

Orkestrui nutilus, pasigirsta 1 kuo
pos karių daina Jie čia dalyvauja 
kaip svečiai. Galingai praskamba 
„Sėdžiu ant kalnelio“ ir „Pilnos pie
vos gėlių" 2 kuopos kupletistas, 
armonikai pritariant, linksmai apdai
nuoja kuopos aktualijas. Du artistai 
suvaidina dialogą „Pas barzdaskutį“. 
Vėl 2 kuona dainuoja ..Leiskit j Tė
vynę“, „Saulė teka".

Viršila N mus linksmai nuteikia 
su daina „Itališka" ir, gitarai pri
tariant, padainuoja „Tu paslėpei 
laimę". Triukšmingos katutės ir 
šauksmai „bis", „kartoti** priverčia 
viršila pakartoti dainą „Tu paslėpei ____ _ __
laimę“. Paskui dainuoja '1 kuopa I Šachmatų žirgo ėjimu perskaityti 
„Mūsų vyrai, kai išeina...“. Į dvi eilutes iš vieno žinomo Mairo*

Programa baigėsi, laužas geso. | nio eilėraščio.
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